
1

P o l s k i e  T o w a r z y s t w o
Tu r y s t y c z n o - K r a j o z n a w c z e

XVII Walny Zjazd PTTK

I n fI n fI n fI n fI n fooooorrrrrm am am am am ac j e  o  kac j e  o  kac j e  o  kac j e  o  kac j e  o  kan dn dn dn dn dy dy dy dy dy daaaaat at at at at accccchhhhh
dddddo  go  go  go  go  gooooodddddnoś c ino ś c ino ś c ino ś c ino ś c i

 C z ł o C z ł o C z ł o C z ł o C z ł onka  Honka  Honka  Honka  Honka  Hon on on on on orrrrrooooowwwwweeeeegggggo  PTTKo  PTTKo  PTTKo  PTTKo  PTTK

Uchwała nr 413 /XVI/2009 z dnia 27.06.2009 r.

War s z awa
4-6 września 2009 r.



2

Zarząd Główny PTTK postanowił wystąpić do XVII Walnego Zjazdu PTTK

o nadanie godności Członka Honorowego PTTK wszystkim 56 zgłoszonym kan-

dydatom, a ich krótkie charakterystyki opracowane w oparciu o nadesłane wnio-

ski, zawiera niniejsza publikacja.

Opracowanie:
Biuro XVII Walnego Zjazdu PTTK

Sierpień 2009 r.
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ANTANTANTANTANTONI ADONI ADONI ADONI ADONI ADAMCZAKAMCZAKAMCZAKAMCZAKAMCZAK
Urodzony 5 lipca 1936r. w Skórzewie k/Poznania, zamieszkały w Szczecinie. Mgr geo-

grafii, emerytowany nauczyciel, pedagog, krajoznawca, wychowawca młodych kadr prze-
wodników i krajoznawców.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1955r. Długoletni dzia-
łacz Komisji Pieszej i Podkomisji Znakowania Szlaków Turystycznych, Komisji Kolarskiej,
Komisji Krajoznawczej na szczeblu Zarządu Okręgu, Zarządu Miejskiego i Zarządu Woje-
wódzkiego PTTK w Szczecinie, Przewodniczący Komisji Historii i Tradycji ZW PTTK (od
1988 r.), członek tej Komisji w ZG PTTK (1988-1997), wieloletni członek Zarządu Woje-
wódzkiego PTTK. Równolegle aktywny działacz Oddziału Miejskiego PTTK w Szczecinie.

Animator ruchu krajoznawczo-turystycznego młodzieży szkolnej. Wychowawca szero-
kich rzesz młodych krajoznawców i turystów. Organizator odbywającego się od 1982 r.
Rajdu Szlakiem Artylerzystów Polskich. Współorganizator Ogólnopolskiego Młodzieżowe-
go Turnieju Turystyczno-Krajoznawczego(organizowanego w Szczecinie),a także rajdów
"Leśne niedziele". Osoba szczególnie zasłużona przy znakowaniu szlaków turystycznych
w regionie zachodniopomorskim.

Autor i recenzent licznych publikacji ukazujących się w wydawnictwach specjalistycz-
nych, regionalnych oraz prasie turystyczno-krajoznawczej (1975-2007), współpracownik
Wydawnictwa PTTK ”Kraj", kwartalnika "Jantarowe Szlaki", miesięcznika "Poznaj swój kraj",
współredaktor "Wędrowca Zachodniopomorskiego" i działacz Wielkopolskiego Klubu Pu-
blicystów Krajoznawczych PTTK w Poznaniu. Dokumentalista, twórca nowo przyjętego
nazewnictwa głazów i drzew pomnikowych w literaturze krajoznawczej i kartografii.

Prelegent, wykładowca popularyzujący tradycje Towarzystwa. Inicjator powstania i fun-
dator wielu tablic pamiątkowych w Szczecinie i w regionie szczecińskim. Pomysłodawca
nadawania szkołom szczecińskim imion zasłużonych działaczy PTTK.

Przewodnik I kat., aktywny nieprzerwanie od 1960 r. członek Komisji Egzaminacyjnej
dla Przewodników Turystycznych dla woj. zachodniopomorskiego.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Odznaką Zasłużony Działacz Kultury, Medalem
Komisji Edukacji Narodowej, Złotą Honorową Odznaką PTTK, Medalem 50-lecia PTTK,
Odznaką Złotą Zasłużony w pracy PTTK wśród młodzieży i innymi.

LEONID ANDREJEWLEONID ANDREJEWLEONID ANDREJEWLEONID ANDREJEWLEONID ANDREJEW
Urodzony 27 grudnia 1918 r. w Żytomierzu. Od 1949r. zamieszkały w Gliwicach.

Absolwent Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, inżynier metalurg, działacz społecz-
ny na Śląsku, nestor ruchu turystyczno-krajoznawczego w Polsce.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1954 r.
Przez wiele lat pełnił funkcje prezesa Kół PTTK: przy Hucie "Pokój" w Rudzie Śl. (1954-

1956), Koła Przewodników Turystycznych w Gliwicach (1964-1965), Koła PTTK Nr 15
"Śródmieście" (1982-1983), Koła PTTK Nr 1 "Przygoda" (1992-1994, 1997-2005). Od
wielu lat związany z Zarządem Oddziału PTTK w Gliwicach, pełni w nim kolejno funkcje
członka Zarządu , sekretarza, a w latach 1985-1989 prezesa Zarządu Oddziału. W kolej-
nych latach był wiceprezesem Sądu Koleżeńskiego (1990-1993), prezesem Komisji Rewi-
zyjnej (1993-2001), jej członkiem (2001-2005), a od 1989r. aktywnie nadal działa
w Komisji Historii i Tradycji oraz w Komisji Odznaczeń i Wyróżnień (od 1993r.). W latach
1964-1972 pełnił funkcję wiceprezesa Zarządu Okręgu PTTK w Katowicach.
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Srebrną Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Meda-
lem 50-lecia PTTK i innymi.

DDDDDANUTANUTANUTANUTANUTA ŻARKA ŻARKA ŻARKA ŻARKA ŻARKOOOOOWSKWSKWSKWSKWSKAAAAA
Urodzona 20 listopada 1929 r. w Gostyninie. Zamieszkała w Gostyninie. Emerytowa-

na księgowa, działacz społeczny, wychowawca.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1959 r. Wieloletni

wiceprezes Zarządu Oddziału PTTK w Gostyninie oraz Przewodnicząca Komisji Ochrony
Przyrody przy tym Oddziale (1978-2001), a także członek Komisji Ochrony Przyrody przy
Oddziale Wojewódzkim PTTK w Płocku. Członek Komisji Ochrony Przyrody ZG PTTK XII
i XIII kadencji oraz członek Głównej Komisji Rewizyjnej PTTK (1981-1989, 1991-1993).

Od wielu lat aktywny działacz społeczny, inicjator nowatorskich przedsięwzięć na rzecz
ochrony przyrody na terenie miasta, gminy i powiatu gostynińskiego; współtwórca Gosty-
nińsko-Włocławskiego Parku Krajobrazowego, orędownik ocalenia krajobrazu "Ozu Dy-
banka".

Inicjator upowszechnienia wielkich tradycji i dorobku PTTK wśród społeczności miasta,
organizator współpracy pomiędzy PTTK a środowiskiem szkolnym miasta i gminy Gosty-
nin, aktywny propagator współpracy z władzami samorządowymi.

Niestrudzony popularyzator krajoznawstwa i ochrony przyrody, pomysłodawca organi-
zacji konkursów przyrodniczych dla dzieci i młodzieży, wychowawca młodego pokolenia
w duchu poszanowania przyrody ojczystej i radości z poznawania piękna kraju ojczystego.

Aktywny organizator działań turystycznych w środowisku osób niepełnosprawnych.
Odznaczona Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotą Odznaką "Zasłużo-

ny Działacz Turystyki", Złotą Odznaką Ligi Ochrony Przyrody, Złotą Honorową Odznaką
PTTK, Odznaką 25 lat w PTTK i innymi.
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Zasłużony organizator imprez turystycznych krajowych i zagranicznych, oddany wycho-
wawca nowych kadr przewodników i organizatorów turystyki, zasłużony wychowawca
młodzieży, inicjator działań na rzecz upowszechniania krajoznawstwa w regionie. Wielki
popularyzator zdobywania odznaki GOT, wieloletni członek komisji konkursowych na raj-
dach organizowanych przez macierzysty Oddział.

Nadal aktywny w pracach komisji tematycznych przy Oddziale PTTK Ziemi Gliwickiej,
cieszy się wielkim uznaniem i szacunkiem środowiska.

Posiada uprawnienia Instruktora Przewodnictwa Górskiego, Przewodnika Beskidzkiego
i Tatrzańskiego, Przodownika Turystyki Górskiej, Instruktora Krajoznawstwa Polski, pilota
wycieczek zagranicznych, jest wykładowcą PTTK.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Medalem 50-lecia PTTK, Złotą Honorową
Odznaką PTTK i innymi.

HENRHENRHENRHENRHENRYK ANTKYK ANTKYK ANTKYK ANTKYK ANTKOOOOOWIWIWIWIWIAKAKAKAKAK
Urodzony 27 grudnia 1934 r. w Tłokach. Emerytowany nauczyciel matematyki, dzia-

łacz społeczny Dolnego Śląska. Zasłużony znawca turystyki pieszej, motorowej i krajo-
znawca.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1958 r. Szczególnie
zasłużony dla naszego Towarzystwa, głównie w sferze turystyki kwalifikowanej pieszej
i motorowej oraz krajoznawstwa, a także turystyki wśród młodzieży szkolnej. Niezależnie
od wieloletniej działalności w ramach struktur Dolnego Śląska, od roku 1989 r. do chwili
obecnej prowadzi działalność na szczeblu centralnym jako członek Komisji Turystyki Pie-
szej ZG PTTK. Pełnił też odpowiedzialną funkcję prezesa Oddziału PTTK "Ziemi Jawor-
skiej" w Jaworze. Obecnie pełni funkcje: członka Komisji Motorowej ZG PTTK, przewodni-
czącego Dolnośląskiego Zespołu Turystyki Pieszej we Wrocławiu, członka Rady Porozu-
mienia Oddziałów PTTK woj. dolnośląskiego, wiceprezesa Zarządu Oddziału PTTK "Ziemi
Jaworskiej" w Jaworze, przewodniczącego Oddz. KTP, prezesa Klubu KTM "Wiraż".

Swoją osobowością umiejętnie skupia wokół siebie liczne grono działaczy społecz-
nych kształtujących i rozwijających aktywnie turystykę pieszą, motorową i krajoznaw-
stwo na obszarze Dolnego Śląska. Jest twórcą istotnych osiągnięć w organizacji turystyki
kwalifikowanej, krajoznawstwa dla młodzieży, komandorem 25. edycji Rajdu Motorowe-
go "Ratusze w Polsce" i 9. edycji Rajdu Motorowego "Szlakami zamków, pałaców i dwor-
ków". Był zaangażowany w weryfikację kadry turystyki pieszej. Kieruje zespołem proble-
mowo-szkoleniowym ds. interpretacji i nowelizacji Regulaminów Odznak Turystyki Pieszej
oraz Regulaminu Przodownika Turystyki Pieszej w KTP ZG PTTK. Zaangażowany w organi-
zację i rozwój turystyki oraz krajoznawstwa poprzez popularyzację regulaminów i odznak
turystycznych, w tym turystyki pieszej.

Wychowawca znaczącej grupy przodowników TP, GOT, MOT, instruktorów krajoznaw-
stwa i ochrony przyrody.

Przodownik Turystyki Pieszej, Motorowej, Znakarz Nizinny.
Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,

Medalem 40-lecia PL, Brązową Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Medalem Komisji
Edukacji Narodowej, Odznaką Honorową "Za Zasługi dla Turystyki", Złotą Odznaką "Za-
służony Działacz Kultury Fizycznej i Turystyki" i innymi.
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kretarz, a aktualnie jego przewodniczący. W latach 1975-1985 członek Prezydium Komi-
sji Turystyki Pieszej ZG PTTK.

Wybitny autorytet w dziedzinie znakarstwa nizinnego w Polsce, koordynator prac pro-
jektowych, wykonawczych, konserwacyjnych oraz kontrolnych w zakresie szlaków nizin-
nych; organizator szkoleń dla młodych kadr znakarzy oraz kadr przodowników turystyki
pieszej. Wykonawca głównego szlaku z Dziekanowa Leśnego do Czerwińska w Kampino-
skim Parku Narodowym. Współorganizator Ogólnopolskich Zlotów Przodowników Tury-
styki Pieszej, Ogólnopolskich Wysokokwalifikowanych Rajdów Pieszych i Krajowych Narad
Aktywu Turystyki Pieszej. Organizator wielu imprez pieszych, kierownik rajdów w Beski-
dach, pomysłodawca ogólnodostępnych wycieczek sobotnio-niedzielnych w okolice War-
szawy. Główny autor biogramów w księdze "Pro Memoria" o czołowych działaczach na-
szego Towarzystwa.

Jest Honorowym Przodownikiem Turystyki Pieszej i Górskiej, Instruktorem Szkolenia
Kadr PTTK.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Srebrnym Krzyżem Za-
sługi, Złotą Odznaką " Zasłużony Działacz Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK,
Medalem 50-lecia PTTK i innymi.

JJJJJADADADADADWIGA ZWIERZWIGA ZWIERZWIGA ZWIERZWIGA ZWIERZWIGA ZWIERZ
Urodzona 17 października 1935r. w Mińsku Mazowieckim. Zamieszkała w Warszawie.

Geolog, obecnie na emeryturze. Niezwykle aktywna popularyzatorka turystyki pieszej,
krajoznawstwa i ochrony zabytków na terenie całego kraju.

Członek Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego od 1953 r.
Od 28 lat członek Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK, od 1993 r. do chwili obecnej

sekretarz tej Komisji. Od ponad 40 lat związana z Oddziałem Stołecznym PTTK w Warsza-
wie, gdzie pełniła różnorodne funkcje społeczne: sekretarza Komisji Młodzieżowej (1966-
1972), wiceprezesa Klubu Krajoznawczego "Czata 62" (1964-1978), sekretarza Komisji
Krajoznawczej (1972-1978), sekretarza Komisji Opieki n/Zabytkami (1978-1982). Na-
dal aktywny działacz Klubu Przodowników Turystyki Pieszej im. A. Michalskiej przy
O/Stołecznym PTTK w Warszawie.

Zasłużony organizator wielu imprez turystyki kwalifikowanej, popularyzator turystyki
pieszej; inicjator sztandarowych imprez Oddziału Stołecznego PTTK, (m.in. Rajdu Piesze-
go im. A. Janowskiego), kierownik wielu tras pieszych, współorganizator zlotów turystycz-
nych; wykładowca na kursach szkoleniowych młodych kadr przodowników turystyki pie-
szej i społecznych opiekunów zabytków, koordynator kursów i egzaminów dla kandyda-
tów na przodowników turystyki pieszej; współtwórca Ogólnopolskich Zlotów Przodowni-
ków Turystyki Pieszej, Ogólnopolskich Wysokokwalifikowanych Rajdów Pieszych, Krajo-
wych Narad Aktywu Turystyki Pieszej, imprez rocznicowych i okolicznościowych.

 Popularyzator krajoznawstwa, prelegent, autor pogadanek szkoleniowych oraz kustosz
wystaw promujących dorobek i działalność ogniw terenowych PTTK.

Posiada uprawnienia Przodownika Turystyki Pieszej, Honorowego Przodownika Tury-
styki Pieszej, Instruktora Krajoznawstwa Polski i Regionu, Społecznego Opiekuna Zabyt-
ków, Organizatora Turystyki.

Odznaczona Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Odznaką "1000-lecia Państwa Polskiego", Odznaką Honorową "Za Zasługi dla Turystyki",
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JERZY BEUTHJERZY BEUTHJERZY BEUTHJERZY BEUTHJERZY BEUTH
Urodzony 11 stycznia 1922 r. w Warszawie. Zamieszkały w Warszawie. Radca prawny,

obecnie na emeryturze, działacz społeczny Warszawy i Mazowsza, krajoznawca.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1952 r. W czasie 57

letniej społecznej i zaangażowanej działalności osiągnął wybitne zasługi w organizacji
i rozwoju turystyki, a także w aktywnej popularyzacji krajoznawstwa. Pełnił równocześnie
szereg funkcji społecznych we władzach wojewódzkich PTTK, Oddziale Stołecznym PTTK
im. Aleksandra Janowskiego i w kołach terenowych PTTK - "Staromiejskim" i "Śródmiej-
skim". Członek Zarządu i jego wiceprezes (w latach 1971-1976), w latach 1992-2004
współorganizator wielu wycieczek w Kole Terenowym Warszawa - Śródmieście przy Od-
dziale Stołecznym PTTK im. A. Janowskiego w Warszawie.

Honorowy Przodownik Turystyki Pieszej i Górskiej. Autor nowej koncepcji organizowa-
nia wycieczek krajoznawczych oraz imprez górskich w kołach terenowych PTTK, przezna-
czonych szczególnie dla mieszkańców Warszawy i Mazowsza Zorganizował ok. 1.100 im-
prez, w których wzięło udział 55.000 osób, przy powszechnym wsparciu środków maso-
wego przekazu m.in. Polskiego Radia, "Rzeczpospolitej", "Gazety Wyborczej" i innych.

Za wybitne zasługi dla Warszawy i całego Mazowsza został uhonorowany Złotą Hono-
rową Odznaką "Za Zasługi dla Warszawy", oraz Odznaką Honorową "Zasłużony dla War-
szawy".

Nauczyciel i wychowawca rzesz młodych społecznych przodowników turystyki pieszej.
Swą ogromną wiedzą i zdolnościami organizatorsko-szkoleniowymi zaskarbił sobie ich
szczere uznanie i szacunek .

Autor i redaktor "Kalendarzyka"- miesięcznika wydawanego od ponad 30 lat z plano-
wanymi trasami imprez oraz informacjami z życia KT PTTK "Śródmieście".

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki",
Medalem 100-lecia PTT-PTTK, Złotą Honorową Odznaką PTTK, Odznaką 50 lat w PTTK,
Odznaką Honorową "Za Zasługi dla Turystyki" i innymi.

JJJJJAN BOGUCKIAN BOGUCKIAN BOGUCKIAN BOGUCKIAN BOGUCKI
Urodzony 1 stycznia 1941 w Warszawie. Zamieszkały w Sopocie. Krajoznawca, dzia-

łacz społeczny.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1961 r. Przez wiele

lat sekretarz, wiceprezes a obecnie członek Zarządu Oddziału PTTK w Sopocie (nieprze-
rwanie od 1991 r.). Wiceprezes Zarządu Oddziału Stoczni Gdańskiej (w latach 1972-
1976 , 1978-1985). W latach 1972 do 1990 pełnił funkcję skarbnika, a potem sekreta-
rza ZW PTTK w Gdańsku. Aktywny działacz Głównej Komisji Rewizyjnej ZG PTTK.

Niestrudzony popularyzator turystyki kwalifikowanej i krajoznawstwa. Zasłużony Orga-
nizator Turystyki, Przodownik Turystyki Pieszej III st., Instruktor Krajoznawstwa Polski,
Ochrony Przyrody i Kształcenia Kadr.

Inicjator i organizator wielu imprez, w tym: XVIII CZAK (we Wdzydzach Kiszewskich)
i XXVII CZAK (w Gdańsku), a także 23 Międzynarodowego Zlotu Przyjaźni w Sopocie,
finału Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Turystyczno-Krajoznawczego (2001) oraz
licznych eliminacji miejskich i wojewódzkich OMTT-K. Inspirator powołania w 1995 r.
Pomorskiego Młodzieżowego Konkursu Krajoznawczego o nagrodę im. Franciszka Ma-
muszki, przebiegającego pod patronatem Prezydenta Sopotu. Pomysłodawca licznych im-
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W latach 1970-1980 członek Komisji Rewizyjnej Koła Przewodników Tatrzańskich Od-
działu Krakowskiego PTTK, wiceprzewodniczący Komisji Turystyki Górskiej ZG PTTK (w
latach 1972-1985), od 1970r. do dnia dzisiejszego członek Zarządu Krakowskiego Klubu
Przodowników Turystyki Górskiej. W 2009 r. uhonorowany godnością Członka Honoro-
wego Oddziału Krakowskiego PTTK im. ks. Karola Wojtyły PTTK w Krakowie.

Kontynuator tradycji Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego w dziedzinie
turystyki i krajoznawstwa w sposób szczególny umacnia turystykę kwalifikowaną i jej
rozwój w zakresie wszystkich form funkcjonujących w Towarzystwie.

Współtwórca i pierwszy przewodniczący Rady Polskiej Organizacji Turystycznej, przy-
czynił się do powstania nowoczesnego systemu informacji turystycznej. Aktywny uczest-
nik stworzenia Gremium Ekspertów Turystyki Polskiej.

Koordynator przygotowań do V "Kongresu Krajoznawstwa Polskiego Gniezno -2000",
przewodniczący Komitetu Obchodów Jubileuszu 100-lecia powstania Polskiego Towarzy-
stwa Krajoznawczego, przyczyniając się do umocnienia patriotycznych treści turystyki kra-
joznawczej w Polsce. Aktualnie przewodniczy pracom Komitetu Naukowo-Programowego
VI Kongresu Krajoznawstwa Polskiego "Olsztyn – 2010".

Członek Rady Naukowej Tatrzańskiego Parku Narodowego.
Współtwórca sympozjów poświeconych turystycznym szlakom ks. Karola Wojtyły –

Ojca Świętego Jana Pawła II.
Animator ruchu krajoznawczo-turystycznego wśród młodzieży. Pedagog i wychowaw-

ca szerokich rzesz młodych krajoznawców i turystów, cieszący się wśród nich wielkim
autorytetem.

Autor pionierskiej monografii - przewodnika o najstarszym cmentarzu w Zakopanem,
monografii Nowej Huty w Krakowie oraz wielu publikacji i artykułów poświeconych krajo-
znawstwu. Współautor książki "Kompendium Turystyki", także wielu książek z dziedziny
psychologii turyzmu.

Posiada uprawnienia Przewodnika Tatrzańskiego, Przodownika Turystyki Górskiej, zna-
karza szlaków turystycznych.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotą
Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Medalem 50-
lecia PTTK i innymi.

ZBIGNIEW ZIELIŃSKIZBIGNIEW ZIELIŃSKIZBIGNIEW ZIELIŃSKIZBIGNIEW ZIELIŃSKIZBIGNIEW ZIELIŃSKI
Urodzony 2 maja 1928 r. w Warszawie. Zamieszkały w Warszawie. Mgr inżynier łączno-

ści, emerytowany nauczyciel akademicki Politechniki Warszawskiej, popularyzator turysty-
ki pieszej i górskiej, wybitny znawca znakowania szlaków pieszych, wychowawca mło-
dych kadr turystyki kwalifikowanej

Członek Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego od 1955 r.
Zasłużony działacz Towarzystwa na szczeblu centralnym, międzywojewódzkim, woje-

wódzkim i w Oddziale Stołecznym PTTK w Warszawie; długoletni prezes Koła Terenowego
PTTK Warszawa "Śródmieście"; przewodniczący Komisji Turystyki Pieszej i Górskiej Zarzą-
du Oddziału Stołecznego PTTK im. Aleksandra Janowskiego w Warszawie, członek Sto-
łecznego ZW PTTK i Komisji Turystyki Górskiej ZW PTTK.

Przez 25 lat (1977-2002) przewodniczący Warszawskiej Komisji Egzaminacyjnej ds.
Przodowników Turystyki Górskiej PTTK, a obecnie członek tej Komisji; od 45 lat do chwili
obecnej aktywnie uczestniczy w pracach Terenowego Referatu Weryfikacyjnego GOT, se-
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prez i szkoleń turystycznych dla młodzieży. Od 2005 r. wykładowca zagadnień turystycz-
nych w Sopockim Uniwersytecie Trzeciego Wieku.

W dorobku publicystycznym posiada wiele artykułów w prasie lokalnej, popularyzują-
cych atrakcyjne okolice aglomeracji gdańskiej, publikacje krajoznawcze o regionie wyda-
ne w formie przewodnikowej. Współautor materiałów Kongresu Krajoznawstwa Polskiego
w Płocku (1980)- "Z prac krajoznawczych – województwo gdańskie".

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Srebrną Odznaką "Zasłużony Działacz Turysty-
ki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Medalem 50-lecia PTTK, Złotą Odznaką "Zasłużony
w pracy PTTK wśród młodzieży", i innymi.

WŁADWŁADWŁADWŁADWŁADYYYYYSŁASŁASŁASŁASŁAW CHMURW CHMURW CHMURW CHMURW CHMURAAAAA
Urodzony 20 marca 1937 r. w Brzezinach k. Ropczyc. Zamieszkały w Ropczycach.

Emerytowany nauczyciel, działacz społeczny.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1962 r. Współorgani-

zator i pierwszy wiceprezes powstałego w 1970 r. Oddziału PTTK w Ropczycach, a na-
stępnie jego prezes (w latach 1974 - 1989). Od 1992 r. ponownie wybrany na stanowi-
sko wiceprezesa; funkcję tą sprawuje do dziś. Aktywny działacz Wojewódzkiej Komisji
Krajoznawczej, Komisji Turystyki Pieszej, Komisji Młodzieżowej a także Komisji Odzna-
czeń Zarządu Wojewódzkiego w Rzeszowie (w latach 1981-1991). W okresie ostatnich
10 lat społecznie pełni funkcję kierownika biura Oddziału PTTK w Ropczycach.

Przewodnik Beskidzki, Przodownik Turystyki Pieszej, Honorowy Przodownik Turystyki
Pieszej, Instruktor Krajoznawstwa Regionu i Polski.

Inicjator powstania 12 szkolnych klubów krajoznawczo-turystycznych PTTK w szkołach
podstawowych i średnich oraz wielu kół zakładowych, terenowych i środowiskowych na
terenie Ropczyc i okolic.

Organizator i współorganizator licznych imprez turystycznych dla młodzieży szkolnej
oraz kursów dla kadry funkcyjnej i programowej PTTK.

Od ponad 30 lat pełen poświęcenia działacz społeczny w Oddziałowej Komisji Krajo-
znawczej PTTK w Ropczycach, a od 2003 r. jej przewodniczący. Czynny turysta, który
zdobył szereg odznak turystyki kwalifikowanej i krajoznawczych.

Autor wielu publikacji popularyzujących dzieje i osiągnięcia Oddziału PTTK w Ropczy-
cach przybliżających historię miasta oraz sylwetki działaczy tego Oddziału.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Medalem 40-lecia PL, Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Honorową Odznaką
"Za Zasługi dla Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Medalem 50-lecia PTTK, Złotą
Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród młodzieży" i innymi.

ELŻBIETELŻBIETELŻBIETELŻBIETELŻBIETA CICHA CICHA CICHA CICHA CICHAAAAA
Urodzona 18 października 1924 r. w Rogoźnie Wielkopolskim. Zamieszkała w Buku.

Absolwentka Państwowej Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych w Poznaniu, działacz spo-
łeczny, propagatorka uprawiania turystyki pieszej i kolarskiej, animator życia turystyczne-
go w Wielkopolsce.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1957 r. Od ponad 52
lat związana działalnością społeczną z Oddziałem PTTK w Buku. Skarbnik Oddziału PTTK
w Buku (w latach 1959-1961), od 50 lat członek Prezydium Zarządu Oddziału, przewod-
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roku funkcje: sekretarza Oddziału, członka Zarządu, wiceprezesa, a od 1998 r prezes ZO.
Przez okres 12 lat przewodniczący Komisji Młodzieżowej Zarządu Okręgu PTTK we Wro-
cławiu. Wieloletni i aktywny działacz Zarządu Wojewódzkiego PTTK we Wrocławiu pełnią-
cy z wyboru funkcje: przewodniczącego Komisji nad Zabytkami, wiceprezesa i prezesa ZW
PTTK we Wrocławiu (w latach 1982-1990). Założyciel i prezes Regionalnego Ośrodka
Programowego PTTK.

We władzach Towarzystwa pełnił funkcje: w latach 1985-2001 członka Rady Progra-
mowej ds. Młodzieży Szkolnej ZG PTTK, w latach 1999-2001 członka Zespołu ds. działal-
ności gospodarczej oddziałów przy ZG PTTK a od 2001r. członek Kapituły Odznaczeń ZG
PTTK XVI kadencji. Organizator i przewodniczący (1999-2205)Dolnośląskiego Porozu-
mienia Oddziałów PTTK we Wrocławiu, a od 2005r. jego Honorowy Przewodniczący.

Animator życia turystycznego i rozwoju turystyki szczególnie wśród młodzieży. Zasłu-
żony pedagog i wykładowca, prekursor cyklu wychowawczego pn. "Moja Ojcowizna".
Organizator licznych kursów przewodnickich, działalności metodycznej i wyjazdów szko-
leniowych z zakresu turystyki i krajoznawstwa, wychowawca młodych kadr turystyki kwa-
lifikowanej.

Organizator współpracy z władzami lokalnymi, w 2004 r. zorganizował trwające do
dziś bezpłatne wycieczki po Wrocławiu, a także tematyczne szkolenia z zakresu podstawo-
wej wiedzy o Wrocławiu dla Straży Miejskiej i Policji. Twórca wielu przedsięwzięć tury-
stycznych o zasięgu ponadregionalnym ("Sudecka Wiosna", "Wiosenne i jesienne rajdy
dookoła Wrocławia"), spływów kajakowych po Odrze.

Współzałożyciel i członek Dolnośląskiej Federacji Przewodnickiej, od 1991 r. przewod-
niczący jej Komisji Egzaminacyjnej - Dolny Śląsk, od 1999r. przewodniczący Komisji Eg-
zaminacyjnej Przewodników Miejskich Urzędu Marszałkowskiego woj. dolnośląskiego.
Współorganizator powołania Dolnośląskiej Izby Turystyki, Dolnośląskiej Organizacji Tury-
stycznej oraz Centrum Informacji Turystycznej we Wrocławiu. Jako aktywny turysta i Prze-
wodnik Turystyki Pieszej, Miejski, Terenowy i Sudecki, propaguje walory turystyczne, przy-
rodnicze i kulturowe woj. dolnośląskiego. Inicjator i organizator wielu imprez turystycz-
nych: rajdów studenckich i oddziałowych oraz akcji promujących region.

Autor artykułów w lokalnej prasie krajoznawczej ("Gazeta Szkolna", "Gazeta Polska-
Wrocławska"). Założyciel i redaktor kwartalnika "Wędrowiec".

Instruktor Przewodnictwa, Krajoznawstwa Polski, Kształcenia Kadr, Społecznej Opieki
nad Zabytkami, Ochrony Przyrody. Zasłużony Instruktor Krajoznawstwa. Przewodnik tere-
nowy po Dolnym Śląsku, sudecki, miejski po Wrocławiu. Przodownik Turystyki Pieszej.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Medalem 40-lecia PL, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Medalem "Za Zasługi dla
Obronności Kraju", Odznaką "Zasłużony Działacz Kultury", Złotą Odznaką Zasłużony
Działacz Turystyki, Honorową Odznaką "Za Zasługi dla Turystyki , Złotą Honorową Od-
znaką PTTK, Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród młodzieży" i innymi.

JJJJJANUSZ ZDEBSKIANUSZ ZDEBSKIANUSZ ZDEBSKIANUSZ ZDEBSKIANUSZ ZDEBSKI
Urodzony 8 sierpnia 1944 r. w Krakowie. Zamieszkały w Krakowie. Nauczyciel akade-

micki, psycholog, filolog, prof. dr hab. Wybitny uczony, zasłużony społeczny działacz na-
szego Towarzystwa. Niezwykła postać polskiej turystyki i krajoznawstwa.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1960 r. Wiceprezes
ZG PTTK w latach 1997-2005.W latach 1993-1997 wiceprezes Zarządu Głównego PTTK.
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nicząca Oddziałowej Komisji Opieki nad Zabytkami (nieprzerwanie od 1960r.), wieloletni
członek Komisji Opieki n/Zabytkami przy ZW PTTK w Poznaniu(1975-1991), przewodni-
cząca Oddziałowej Komisji Krajoznawczej (od 1962 r.), kustosz Izby Muzealnej Ziemi
Bukowskiej PTTK w Buku ( od 1974 r. ).

Instruktor Krajoznawstwa, Organizator Turystyki, Społeczny Opiekun Zabytków. Szcze-
gólnie uzdolniona plastycznie wykonuje projekty graficzne na wszystkie rajdy ogólnopol-
skie, wojewódzkie i lokalne, w tym, m.in. projekt na "Młodzieżowy Rajd Powiatu Nowoto-
myskiego do Lwówka - 72" (umieszczony w albumie medalierstwa Polskiej Akademii Nauk).

Inicjatorka utworzenia Koła PTTK "Senior" przy O/PTTK w Buku i twórca okoliczno-
ściowych spotkań, także "wczasów w mieście" organizowanych dla członków tego Koła.

Organizatorka wystaw jubileuszowych, jak również prelekcji, wykładów i odczytów
poświęconych muzeom, zabytkom, przyrodzie, pogłębianiu wiadomości o regionie prowa-
dzonych w gronie dobrze rozumiejących się pokoleń (młodzieży szkolnej i seniorów). Inte-
gruje oba te środowiska organizując, m.in. cykl rajdów pn. "Chrońmy zabytki przeszłości"
oraz "Bądź turystą w swoim mieście".

 Inicjator wielu oddziałowych imprez, w tym Ogólnopolskiego Rajdu Przyjaźni (1980 i 1989).
Autorka wielu artykułów z zakresu historii i ochrony zabytków. Redaktor miesięcznika

"Kosynier Bukowski", autorka publikacji "Krzyże i kapliczki przydrożne Gminy Buk".
Odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi, Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki", Od-

znaką "Zasłużony Działacz Kultury", Złotą Honorową Odznaką PTTK i innymi.

WWWWWAAAAACŁACŁACŁACŁACŁAW CIUPIDRW CIUPIDRW CIUPIDRW CIUPIDRW CIUPIDROOOOO
Urodzony 6 listopada 1932 r. w Przemykowie. Zamieszkały w Mikołowie. Emerytowa-

ny inżynier mechanik. Działacz społeczny na Śląsku, popularyzator turystyki pieszej, ko-
larskiej i narciarskiej

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1957 r. Członek Za-
rządu Koła PTTK przy "WIROMET" w Mikołowie (1964-1972). Prezes Oddziału PTTK
w Mikołowie (w latach 1991-2005); za szczególne zasługi dla Oddziału uhonorowany
godnością Prezesa Honorowego. Od 1994 r. sprawuje funkcję wiceprezesa, a obecnie
prezesa Zarządu Regionalnej Fundacji Turystyki i Krajoznawstwa PTTK w Katowicach.
Długoletni działacz Klubu Narciarskiego "SZREŃ"- od 1972 r. jako członek, a od 1978 r.
jako wiceprezes Zarządu, a następnie (w latach 1989-1998) jego prezes. Wraz z gronem
entuzjastów narciarstwa organizuje imprezy narciarskie (w tym białe niedziele dla mło-
dzieży szkolnej, mistrzostwa zakładów pracy itp.). Organizator kursów narciarskich dla
początkujących i zaawansowanych.

Przodownik Turystyki Kolarskiej, Przodownik Turystyki Pieszej. Organizator imprez o cha-
rakterze masowym na szczeblu miasta, powiatu i województwa m.in.: rajdów górskich, ko-
larskich oraz Młodzieżowego Ogólnopolskiego Turnieju Turystyczno-Krajoznawczego.

Swoją działalność społeczną realizuje zarówno w PTTK, jak i w Śląskim Związku Nar-
ciarskim pełniąc w nim funkcję przewodniczącego Komisji Sędziowskiej i licencjonowane-
go sędziego. Współorganizator imprez narciarskich o zasięgu regionalnym i krajowym,
jak: Puchary Śląska, Mistrzostwa Śląska, Mistrzostwa Polski, Ogólnopolskie Olimpiady
Młodzieży.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Srebrną Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki", Honorową Odznaką "Za Zasługi dla
Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Medalem 50-lecia PTTK i innymi.

34

p.n. "Poznaj swój kraj" dla członków Kół Przewodników województwa śląskiego, wykła-
dowca na kursach kształcących nowe kadry przewodników miejskich i nizinnych

Organizator wycieczek krajoznawczych pod nazwą "Poznaj Polskę", popularyzator działań
na rzecz zdobywania przez młodzież regionalnych i ogólnopolskich odznak turystyki kwa-
lifikowanej. Propagator walorów turystycznych, przyrodniczych i kulturowych wojewódz-
twa śląskiego, inicjator i organizator wielu rajdów i konkursów krajoznawczych a także
wycieczek po Katowicach dla młodzieży szkolnej w ramach programu "Poznaj swoje mia-
sto".

Aktywny społeczny przewodnik w ramach akcji "Przewodnik czeka", współpracownik
przy organizacji Zlotów Spółdzielni Mieszkaniowych w Katowicach.

Posiada uprawnienia Przewodnika terenowego i miejskiego, Przewodnika po Ojcow-
skim Parku Narodowym, Jurajskiego oraz Instruktora Przewodnictwa i pilota wycieczek.

Odznaczona Srebrnym Krzyżem Zasługi, Złotą Honorową Odznaką PTTK i innymi.

JJJJJANUSZ ZAREMBANUSZ ZAREMBANUSZ ZAREMBANUSZ ZAREMBANUSZ ZAREMBAAAAA
Urodzony 1 stycznia 1930 r. w Warszawie. Zamieszkały w Kwidzynie. Emerytowany

konstruktor, popularyzator turystyki górskiej i nizinnej, krajoznawstwa i ochrony przyrody.
Członek Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego od 1951 r. Przez 27 lat

związany z Oddziałem Wrocławskim PTTK (1952-1979), od 1980 r. społeczny działacz Od-
działu PTTK w Kwidzynie; członek (1997-2001) i prezes tego Oddziału ( 1980-1988, 1992-
1997)), przewodniczący Oddziałowej Komisji Rewizyjnej (2001-2005), a od 2005 r. Prze-
wodniczący Oddziałowej Komisji Krajoznawczej. Wieloletni członek Komisji Krajoznawczej
ZG PTTK (29 lat).

Popularyzator walorów krajoznawczych regionu, zasłużony wychowawca młodych kadr
Towarzystwa. Prelegent, autor wystaw i prezentacji o tematyce krajoznawczej, inicjator
dyskusji na tematy turystyki kwalifikowanej. Publicysta i współpracownik redakcji i wy-
dawnictw, takich jak: "Poznaj swój kraj", "Jantarowe Szlaki", "Wierchy" , "Na Szlaku", "In-
formacje ZG PTTK", autor artykułów w prasie regionalnej i audycji w lokalnych mediach.

Posiada uprawnienia Przodownika Turystyki Pieszej, Przewodnika Sudeckiego i Tereno-
wego, Instruktora Krajoznawstwa Polski, Kształcenia Kadr i Przewodnictwa Sudeckiego,
Strażnika Ochrony Przyrody, Społecznego Opiekuna Zabytków i znakarza szlaków nizin-
nych. Zasłużony Instruktor Krajoznawstwa i Honorowy Przodownik Turystyki Pieszej. Or-
ganizator i wykładowca na szkoleniach kadry programowej i organizacyjnej zarówno
w oddziale macierzystym, jak i w całym województwie pomorskim

Odznaczony Medalem 40-lecia PL, Honorową Odznaką "XX-lecia Kultury Fizycznej
i Turystyki", Odznaką Zasłużony Działacz Kultury, Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Tury-
styki, Złotą Honorową Odznaką PTTK, Medalem i Odznaką "100-lecia Zorganizowanej
Turystyki w Polsce", Odznaką 50 lat w PTTK i innymi.

BRBRBRBRBRONISŁAONISŁAONISŁAONISŁAONISŁAW ZAW ZAW ZAW ZAW ZATHETHETHETHETHEYYYYY
Urodzony 20 września 1940 r. we Lwowie. Zamieszkały we Wrocławiu. Magister geo-

grafii, emerytowany nauczyciel, wychowawca. Popularyzator turystyki kwalifikowanej, kra-
joznawstwa i ochrony przyrody.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1959 r. Niekwestio-
nowany autorytet, należy do grona najwybitniejszych i najbardziej zasłużonych działaczy
społecznych Oddziału Wrocławskiego PTTK i jest z nim ściśle związany, pełniąc od 1972
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BEBEBEBEBEAAAAATTTTTA DZIDUSZKA DZIDUSZKA DZIDUSZKA DZIDUSZKA DZIDUSZKOOOOO
Urodzona 26 czerwca 1940 r. w Sanoku. Zamieszkała w Sanoku. Emerytowany inży-

nier budownictwa, działacz społeczny Ziemi Tarnowskiej, krajoznawca.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1977 r. Członek Wo-

jewódzkiej Komisji Rewizyjnej PTTK (1979-1983), a następnie jej wiceprezes (1983-
1995). Obecnie pełni funkcję członka (od 1989 r.) i wiceprezesa (od 2005 r.) Głównej
Komisji Rewizyjnej PTTK.

Organizator wielu imprez turystyczno-krajoznawczych. Komandor XXXI Centralnego
Zlotu Krajoznawców "CZAK 2001", zorganizowanego przez Oddział PTTK "Ziemi Tarnow-
skiej" w Tarnowie. Członek Komisji Krajoznawczej Oddziału PTTK od 2000 r. i Koła Prze-
wodników "Leliwa" od 1997 r. (wcześniej wiceprezes tego Koła).

Organizatorka inwentaryzacji krajoznawczej regionu (gmina Ryglice, Zakliczyn, Ciężko-
wice).

Współautorka wydawnictw Oddziału PTTK m.in.: "80 lat Oddziału", przewodników
"Pomniki i Miejsca Pamięci Narodowej" cz. I i II, oraz "Tarnowskie Pomniki", a także współ-
organizator wystaw pokonkursowych m.in. na 80-lecie Oddziału i 100-lecie PTK.

Współtwórca regulaminów dla Komisji Rewizyjnych PTTK. Aktywnie uczestniczy
w spotkaniach organizowanych przez GKR PTTK z przedstawicielami komisji rewizyjnych
oddziałów PTTK.

Przyczyniła się do porządkowania gospodarki i finansów Towarzystwa poprzez ocenę
realizacji budżetu ZG PTTK( przez ostatnie 10 lat), analizę i przedstawianie uwag do
sprawozdań finansowych ZG PTTK, a także współuczestnictwo w kontroli i rekontroli spół-
ek, w których udziałowcem jest PTTK.

Przewodnik Miejski, Inwentaryzator Krajoznawstwa, Instruktor Krajoznawstwa Regionu.
Odznaczona Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Brązowym Krzyżem Za-

sługi, Srebrną Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Honorową Odznaką "Za Zasługi dla
Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Medalem 50-lecia PTTK i innymi.

WŁADWŁADWŁADWŁADWŁADYYYYYSŁASŁASŁASŁASŁAW DZIEDZICW DZIEDZICW DZIEDZICW DZIEDZICW DZIEDZIC
Urodzony 3 stycznia 1936 r. w Przeworsku. Zamieszkały w Przeworsku. Socjolog, ani-

mator życia turystycznego na Ziemi Rzeszowskiej.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1966 r. Wieloletni

działacz pełniący odpowiedzialne funkcje we władzach centralnych i wojewódzkich Towa-
rzystwa oraz w macierzystym Oddziale. Prezes Zarządu Oddziału PTTK w Przeworsku (1966-
1985), a obecnie wiceprezes tego Oddziału (od 1997). We władzach wojewódzkich PTTK
pełnił funkcję prezesa ZW PTTK w Przemyślu (1975-1979), przez jedną kadencję był
członkiem ZG PTTK (1977-1980). Od 1964 r. nieprzerwanie pełni funkcję prezesa Towa-
rzystwa Miłośników Przeworska i Regionu.

Zasłużony popularyzator historii Ziemi Przeworskiej. Z jego inicjatywy powstała rada
redakcyjna, kierująca działalnością wydawniczą Oddziału. Pomysłodawca i współautor
monografii: "Siedem wieków Przeworska", "Przeworskie Zapiski Historyczne", "Gimnazjum
i Liceum w Przeworsku", dokumentujących patriotyczne postawy mieszkańców tego re-
gionu i chlubną przeszłość Ziemi Przeworskiej.

Posiada uprawnienia przewodnika terenowego, Strażnika Ochrony Przyrody, Organiza-
tora Turystyki. Niestrudzony organizator imprez turystyczno-krajoznawczych w regionie -
rajdów, zlotów, biwaków.
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Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1959 r.
Wieloletni członek Zarządu i wiceprezes Zarządu Oddziału "Świętokrzyskiego" PTTK

w Kielcach, wiceprzewodniczący Komisji Młodzieżowej i Ochrony Przyrody Zarządu Okrę-
gu, działacz Komisji Opieki nad Zabytkami, Krajoznawczej i Turystyki Pieszej macierzyste-
go oddziału, przewodniczący Okręgowej Komisji Turystyki Górskiej PTTK, wieloletni pre-
zes Klubu Górskiego PTTK (1970-1981), członek Komisji Turystyki Górskiej ZG PTTK
z ponad 40-letnim stażem (od 1968 r.), były członek Komisji Historii i Tradycji ZG PTTK.

Entuzjasta i popularyzator turystyki górskiej; organizator rajdów, złazów i wypraw
górskich na terenie Polski, Słowacji, Rumunii i Niemiec. Pierwszy wykładowca na kursach
przewodnickich po Jaskini Raj i współautor jej turystycznego udostępnienia. Pomysłodaw-
ca wędrownych obozów szkoleniowych dla kandydatów na przodowników turystyki gór-
skiej. Założyciel trzech kół PTTK, w tym Klubu Górskiego PTTK w Kielcach. Inicjator powo-
łania w 1967 r. Okręgowej KTG PTTK w Kielcach, której przewodniczył do 1985 r., jedno-
cześnie przewodnicząc pracom komisji szkoleniowo-egzaminacyjnej przodowników GOT
(do 1989 r.).

Pomysłodawca uporządkowania toponimii przestrzeni Gór Świętokrzyskich, współini-
cjator utworzenia Chęcińsko-Kieleckiego Parku Krajobrazowego, ustanowienia pomników
i tablic okolicznościowych dla upamiętnienia ważnych wydarzeń historycznych.

Członek Rady Naukowej Świętokrzyskiego Parku Narodowego oraz Rady Zespołu Świę-
tokrzyskiego i Nadnidziańskiego Parku Krajobrazowego.

 Twórca koncepcji i programu organizacji w Kielcach Centrum Edukacji Geologicznej,
powołanej w 2003 r. przez Radę Miasta pod nazwą Geopark Kielce.

Autor wielu publikacji książkowych, przewodników, map, biuletynów, artykułów praso-
wych, fotografii i opracowań encyklopedycznych na temat Ziemi Kieleckiej i Gór Święto-
krzyskich.

Przodownik Turystyki Pieszej, Górskiej na obszarze wszystkich gór polskich i Tatr Sło-
wackie, Przewodnik Świętokrzyski i TPN, po Jaskini Raj oraz Terenowy, pilot wycieczek.
Zasłużony Przewodnik PTTK.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Odznaką Honorową "Za Zasługi dla Turystyki,"
Złotą Honorową Odznaką PTTK, Srebrną Odznaką "Za Opiekę nad Zabytkami", Odznaką
25 lat w PTTK i innymi.

EMILIEMILIEMILIEMILIEMILIA ZAJDOKA ZAJDOKA ZAJDOKA ZAJDOKA ZAJDOK
Urodzona 10 czerwca 1930r. w Rudzie Śląskiej. Zamieszkała w Chorzowie. Populary-

zator turystyki nizinnej i krajoznawstwa, działacz społeczny na Śląsku.
Członek Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego od 1957 r. Od 44 lat

ściśle związana z Górnośląskim Oddziałem PTTK w Katowicach. Wieloletni prezes Koła
PTTK przy Katowickiej Centrali Materiałów Budowlanych macierzystego Oddziału (1965-
1987), członek Zarządu macierzystego Oddziału (1981-1985 i 1997-2005). Pełniła rów-
nież funkcję członka Komisji Młodzieżowej (1985-1995) i Oddziałowej Komisji Rewizyj-
nej (1973-1980). W latach 1975-2004 zaangażowana w prace na rzecz Koła Przewodni-
ków Terenowych i po Górnośląskim Okręgu Przemysłowym, pełniła kolejno wszystkie
funkcje w jego Zarządzie (sekretarza, wiceprezesa i prezesa). W latach 1981-1990 czło-
nek Komisji Przewodnickiej ZW PTTK w Katowicach.

Przewodnik trasowy po województwach: katowickim, opolskim, częstochowskim, kra-
kowskim i poznańskim. Współorganizator wyjazdów szkoleniowych i imprez turystycznych
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Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Srebrnym Medalem "Za Zasługi dla Obronno-
ści Kraju", Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Odznaką "Zasłużony Działacz
Kultury", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Odznaką 25 lat w PTTK i innymi.

ZDZISŁAZDZISŁAZDZISŁAZDZISŁAZDZISŁAW GASZW GASZW GASZW GASZW GASZ
Urodzony 8 grudnia 1937r. w Wiśle. Zamieszkały w Piechowicach. Geograf, emeryto-

wany nauczyciel, pedagog, działacz społeczny, krajoznawca. Szczególnie zasłużony w za-
kresie popularyzacji turystyki i krajoznawstwa wśród młodzieży szkolnej w regionie połu-
dniowo-zachodniej Polski.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1956 r.
 Aktywny działacz Towarzystwa pełniący różne funkcje społeczne: skarbnika Między-

uczelnianego Oddziału PTTK we Wrocławiu, przewodniczącego Wojewódzkiej Komisji
Młodzieżowej ZW PTTK, prezesa i wiceprezesa ZW PTTK w Jeleniej Górze, a w latach
1992-1996 członka a od 1996 do2000 wiceprzewodniczącego Rady Programowej ds.
Młodzieży Szkolnej ZG PTTK.

Organizator i współorganizator wielu imprez turystycznych, rajdów i konkursów, inicja-
tor edukacji turystycznej nauczycieli; wychowawca młodych kadr przodowników i prze-
wodników turystycznych. W latach 1961-1972 jako niezwykle aktywny opiekun SKKT
PTTK pomysłodawca zorganizowania corocznych imprez - Piechowickiego Rajdu Dziatwy
Szkolnej "Piechotka" oraz Jeleniogórskiego Rajdu Młodzieży Szkolnej ("Kuratorka"). Inicja-
tor akcji "Czyste Góry" podczas Jelenigórskich Rajdów Młodzieży Szkolnej, na których
młodzież porządkuje szlaki Karkonoskiego Parku Narodowego i parków krajobrazowych.
Istotnie przyczynił się do pogłębiania zainteresowań krajoznawczych wśród młodzieży
szkolnej, organizując od 1976  r. do 1999 eliminacje województwa jeleniogórskiego Ogól-
nopolskiego Turnieju Turystyczno-Krajoznawczy PTTK oraz od 1976 r eliminacje woje-
wódzkie do Konkursu Krasomówczego Młodzieży Szkolnej PTTK.

Inicjator rozwoju sieci szkolnych schronisk młodzieżowych w województwie jelenio-
górskim np. "Sokolik", "Michałek", "Skalnik" i innych. Wieloletni, niezwykle aktywny opie-
kun SKKT w Piechowicach.

Honorowy Przodownik Turystyki Górskiej i Pieszej, Instruktor Krajoznawstwa Polski,
Instruktor Kształcenia Kadr PTTK, Przewodnik Sudecki PTTK II kl., Przodownik Turystyki
Górskiej, Przodownik Turystyki Pieszej, Zasłużony Instruktor Krajoznawstwa.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Medalem "Za Zasługi dla Obronności Kraju", Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotą
Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki", Odznaką "Zasłużony Działacz Kultury", Złotą
Honorową Odznaką PTTK, Medalem 50-lecia PTTK, Medalem 50-lecia Komisji Turystyki
Pieszej, Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród młodzieży" i innymi.

FELIKS GOŁĘBIEWSKIFELIKS GOŁĘBIEWSKIFELIKS GOŁĘBIEWSKIFELIKS GOŁĘBIEWSKIFELIKS GOŁĘBIEWSKI
Urodzony 21 października 1936 r. w miejscowości Zakrzewo. Zamieszkały w Płocku.

Emerytowany technik mechanik-radiolog, działacz społeczny.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1968 r.
 Od wielu lat związany działalnością społeczną z Oddziałem Zakładowym PTTK przy

PKN "Orlen" S.A. w Płocku; wieloletni sekretarz, a następnie prezes Koła Organizatorów
Turystyki O/Z PTTK przy PKN ORLEN S.A. w Płocku (1982-1997). Od roku 2000 pełni
funkcję prezesa Zarządu Koła Klubu Seniora przy macierzystym Oddziale PTTK.
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Współorganizator wyjazdów specjalistycznych szlakiem zabytków techniki hutniczej
w Europie, oraz szlakiem muzeów techniki do Czech, Słowacji, Austrii, Niemiec i na Węgry.
Aktywny uczestnik życia przewodnickiego w woj. śląskim, inicjator i organizator licznych
wycieczek specjalistycznych: Szlakiem Staropolskiego Hutnictwa w Zagłębiu Świętokrzy-
skim, Szlakiem Ginących Zawodów Rzemieślniczych (woj. śląskie i Zaolzie), Szlakiem Za-
bytków Techniki (woj. śląskie, opolskie, dolnośląskie), Szlakiem Architektury Drewnianej
(woj. śląskie, małopolskie).

Autor licznych artykułów prasowych w "Gościńcu", "Magazynie Hutniczym", "Gazecie
Wyborczej". Dokumentalista i kronikarz wydarzeń z działalności przewodnickiej w Kronice
Koła Przewodników O/PTTK "Baildon".

Posiada uprawnienie Przewodnika: Beskidzkiego, Terenowo-Nizinnego, Przodownika
Turystyki Kolarskiej, Instruktora Krajoznawstwa Regionu, pilota wycieczek. Zasłużony Prze-
wodnik PTTK.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem 40-lecia PL, Złotą Odznaką "Zasłużo-
ny Działacz Turystyki", Odznaką Honorową "Za Zasługi dla Turystyki", Złotą Honorową
Odznaką PTTK, Medalem 50-lecia PTTK i innymi.

STEFSTEFSTEFSTEFSTEFAN WRÓBLEWSKIAN WRÓBLEWSKIAN WRÓBLEWSKIAN WRÓBLEWSKIAN WRÓBLEWSKI
Urodzony 2 września 1925 r. w Skokach (woj. wielkopolskie). Zamieszkały w Poznaniu.

Emerytowany inżynier elektryk, konstruktor taboru kolejowego, działacz turystyczny.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1956 r. Od 1959r. do

1971 r. związany z Kołem przy Centralnym Biurze Konstrukcyjnym Przemysłu Taboru Ko-
lejowego pełniąc w nim funkcje członka i wiceprezesa Zarządu Koła, a później prezesa
tego Koła. We władzach Zarządu Oddziału PTTK Poznań- Nowe Miasto im. Franciszka
Jaśkowiaka od 1970 r., przez 7 lat członek Zarządu Oddziału PTTK i przez 15 lat wicepre-
zes Oddziału PTTK. W latach 1985-1989 członek Zarządu i Prezydium ZW PTTK w Pozna-
niu a wcześniej przez 16 lat (do 1981 r.) przewodniczący TRW-GOT ZW PTTK w Poznaniu.

Współorganizator popularnej od wielu lat imprezy "Ruszaj się bo zardzewiejesz",
a także dorocznego mającego kilkudziesięcioletnią tradycję, rajdu miejskiego pod nazwą
"Bądź turystą w swoim mieście" - największej zimowej imprezy turystycznej w Poznaniu.
Od 2001 r. współtwórca cyklicznych imprez "Poznajemy kraje naszych południowych są-
siadów", a od 2005 r. organizator rajdów poświęconych Franciszkowi Jaśkowiakowi.

Niestrudzony popularyzator i krzewiciel kwalifikowanej turystyki górskiej (Honorowy
Przodownik Turystyki Górskiej), turystyki pieszej (Honorowy Przodownik Turystyki Pie-
szej), Instruktor Kształcenia Kadr. Obecnie aktywny członek Klubu Przodowników GOT
przy Wielkopolskiej Korporacji Oddziałów PTTK, oraz Klubu Górskiego "Limba" będąc jego
współzałożycielem i honorowym członkiem, w macierzystym Oddziale PTTK pełni funk-
cje weryfikatora OTP.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Srebrnym Krzyżem Za-
sługi, Złotą Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK,
Medalem "125-lecia TT-PTT-PTTK", Odznaką 25 lat w PTTK, i innymi.

TTTTTYMOYMOYMOYMOYMOTEUSZ WRÓBLEWSKITEUSZ WRÓBLEWSKITEUSZ WRÓBLEWSKITEUSZ WRÓBLEWSKITEUSZ WRÓBLEWSKI
Urodzony 22 sierpnia 1938 r. w Kielcach. Zamieszkały w Kielcach. Absolwent Akade-

mii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, inżynier geolog, popularyzator turystyki górskiej, kra-
joznawca, wychowawca młodych kadr turystyki kwalifikowanej.
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Instruktor Krajoznawstwa Polski i Regionu, Honorowy Przodownik Turystyki Pieszej,
Górskiej i Motorowej, a także przewodnik zakładowy i terenowy, organizator turystyki.

Jest organizatorem i kierownikiem wielu imprez turystycznych dla środowiska miasta
Połocka. W 1987 roku prowadził Młodzieżową Szkołę Górską organizowana przez ZG
PTTK. Od 1975 r. działa społecznie jako członek Referatu Weryfikacyjnego Górskiej Od-
znaki Turystycznej w Płocku, a także Referatu Weryfikacyjnego Komisji Krajoznawczej
przy Oddziale Zakładowym Nr 30 w Płocku. Nadal niezwykle zaangażowany w działalno-
ści macierzystego Oddziału.

Brał udział w pracach Komisji Turystyki Górskiej i Pieszej ZW PTTK w Płocku oraz
w latach 1994-1997 czynnie uczestniczył w pracach Komisji Kół i Oddziałów Zakłado-
wych ZG PTTK.

Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem 50-lecia PTTK, Odznaką Honorową
"Zasłużony dla Ochrony Przyrody", Złotą Honorową Odznaką PTTK i innymi.

ANDRZEJ GORDONANDRZEJ GORDONANDRZEJ GORDONANDRZEJ GORDONANDRZEJ GORDON
Urodzony 4 grudnia 1945 r. w Toruniu. Zamieszkały w Warszawie. Absolwent Wydzia-

łu Prawa Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Prawnik, dziennikarz, poeta, wykła-
dowca wyższych uczelni, działacz kultury i turystyki, wybitny znawca zagadnień krajo-
znawstwa i turystyki, autorytet w branży turystycznej.

Z Polskim Towarzystwem Turystyczno-Krajoznawczym związany jeszcze od końca lat
50-tych XX w. w czasie działalności w ZHP w Bydgoszczy. Od 1972 r. członek Żoliborskie-
go Oddziału PTTK w Warszawie.

Sekretarz Generalny ZG PTTK od 1998 r. do chwili obecnej.
W latach 1973-1981 był wiceprezesem ZG PTTK, w latach 1981-1991 jego prezesem,

a w latach 1991-1993 także członkiem Prezydium ZG PTTK. Od 1991 r. do 1998r. pełnił
funkcję przewodniczącego Rady Programowej ds. Młodzieży Szkolnej ZG PTTK, a w latach
2001-2002 wiceprzewodniczący Zespołu ds. Kontaktów Zagranicznych ZG PTTK. Członek
Rady Programowej i Zespołu Redakcyjnego "Ziemi" (od 1976 r.).

Aktywnie uczestniczył w przygotowaniu kolejnych Kongresów Krajoznawstwa Polskie-
go, przygotowując również referaty na Kongresy w Płocku (1980), Opolu (1990) i Gnieź-
nie (2000). Jeden ze współtwórców i od 16 lat przewodniczący jury Ogólnopolskiego
Młodzieżowego Konkursu Krajoznawczego "Poznajemy Ojcowiznę". Inicjator od 1991
roku Konkursu "Przyjaznego Brzegu", od początku przewodniczący jury. Aktywnie współ-
tworzył nowy system ubezpieczeń PTTK. Inicjator odznaki "Miłośnik Pojezierza Brodnic-
kiego", współorganizator Międzynarodowej Konferencji "Krajoznawstwo i turystyka osób
niepełnosprawnych".

Od wielu lat dziennikarz zajmujący się problematyką turystyczną. Felietonista "Świato-
wida", redaktor naczelny "Poznaj swój kraj" (1985-1996), pierwszy redaktor naczelny
"Doradcy hotelarza" (1997-1999), redaktor naczelny "Gościńca PTTK" (od III 2001r.)

Trzykrotny laureat Ogólnopolskiego Konkursu Dziennikarzy KOS (1994, 1995, 1996)
za publikacje zamieszczane na łamach czasopism "Poznaj swój kraj" i "Warsaw Voice" oraz
cykl programów telewizyjnych "Dzień dobry z Polsatem". Autor i współautor wielu publi-
kacji o tematyce turystycznej i krajoznawczej, w tym książek: "Z Karolem Wojtyłą wędro-
wanie po Polsce", podręcznika geografii turystycznej Polski "Cudze chwalicie...", a także
"Vademecum Młodzieżowego Społecznego Opiekuna Zabytków" i poradnika "Krajoznaw-
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Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Srebrną Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki", Odznaką Honorową "Za Zasługi dla
Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Odznaką 25 lat w PTTK, Medalem 50-lecia
PTTK i innymi.

MIECZYMIECZYMIECZYMIECZYMIECZYSŁASŁASŁASŁASŁAW WW WW WW WW WOŹNIOŹNIOŹNIOŹNIOŹNIAKAKAKAKAK
Urodzony 2 stycznia 1933 r. w Kaliszu. Zamieszkały w Poznaniu. Inżynier budownic-

twa lądowego, doktor nauk technicznych, wykładowca w Państwowej Wyższej Szkole Za-
wodowej w Koninie i Wyższej Szkole Zawodowej "Kadry dla Europy" w Poznaniu. Niekwe-
stionowany autorytet w zakresie krajoznawstwa i turystyki.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1952 r. Przez okres
16 lat wiceprezes Oddziału Kaliskiego PTTK im. St. Graevego w Kaliszu (1959-1975).
Organizator i pierwszy przewodniczący KTP i TRW OTP (w latach 1957-1965), a także
KTG (w latach 1957-1959) Oddziału PTTK w Kaliszu. W Zarządzie Okręgu PTTK w Po-
znaniu (w latach 1960-1964) pełnił funkcje członka Zarządu i przewodniczącego KTG.
Przez 17 lat przewodniczący Koła Zakładowego PTTK "Rembert" macierzystego Oddziału
PTTK. Obecnie członek Kapituły Odznaczeń ZG PTTK XVI kadencji. Za aktywną i kre-
atywną pracę społeczną został uhonorowany wpisem do Złotej Księgi działaczy PTTK
w Kaliszu.

Organizator wielu wypraw w góry na terenach Polski, Słowacji i Czech. Inicjator i ko-
mandor rajdów na terenie Ziemi Kaliskiej, woj. szczecińskiego (po Wyspie Wolin), woj.
dolnośląskiego (na Ślężę), a także Rajdu Ogólnopolskiego po Ziemi Wielkopolskiej. Orga-
nizator wielu kół zakładowych PTTK w Kaliszu. Twórca opracowań i wyznakowania licz-
nych szlaków turystycznych na Ziemi Kaliskiej.

Swą szeroką wiedzą i kompetencjami zawodowymi jako wojewoda wspierał działal-
ność statutową Oddziału PTTK oraz Zarząd Wojewódzki PTTK w Kaliszu.

Autor wielu historycznych publikacji regionalnych, opracowań informacyjnych i wystą-
pień merytorycznych dotyczących działalności PTTK w Kaliszu, oraz dwóch informatorów
krajoznawczych. Doświadczony Przodownik Turystyki Pieszej i Turystyki Górskiej, Organi-
zator Turystyki, Strażnik Ochrony Przyrody. Honorowy Przodownik Turystyki Pieszej.

Odznaczony Krzyżem Oficerskim i Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem
Komisji Edukacji Narodowej, Medalem "Za Zasługi dla Obronności Kraju", Odznaką Za-
służony Działacz Kultury", Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki", Odznaką 100-lecia
Zorganizowanej Turystyki w Polsce, Złotą Honorową Odznaką PTTK, Odznaką 50 lat
w PTTK i innymi.

JÓZEF WRÓBLEWSKIJÓZEF WRÓBLEWSKIJÓZEF WRÓBLEWSKIJÓZEF WRÓBLEWSKIJÓZEF WRÓBLEWSKI
Urodzony 22.02.1936 r. w Katowicach. Zamieszkały w Katowicach, działacz społeczny

woj. śląskiego, popularyzator turystyki nizinnej i górskiej.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1962 r. Od ponad 40

lat nierozerwalnie związany z Oddziałem Zakładowym PTTK "Baildon" w Katowicach. Wie-
loletni sekretarz, członek i wiceprezes tego Oddziału (w latach 1989-1992). W latach
1992- 2005 r. wiceprezes, członek i sekretarz Oddziałowej Komisji Rewizyjnej PTTK. Od
1985 r. do dnia dzisiejszego prezes Koła Przewodników Beskidzkich i Terenowych macie-
rzystego Oddziału.
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stwo i Turystyka w szkole". Redaktor i współautor książki "Turystyka w gminie i powiecie".
Ponadto autor tomików poezji, laureat Biennale Sztuki dla Dziecka.

Wykładowca na wyższych uczelniach z zakresu prawa w turystyce i rekreacji.
Posiada uprawnienia Organizatora Turystyki, Przodownika Turystyki Kajakowej, Zasłu-

żonego Instruktora Krajoznawstwa Polski oraz pilota wycieczek.
Odznaczony Krzyżem Oficerskim i Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem

Komisji Edukacji Narodowej, Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Kultury Fizycznej, Od-
znaką Zasłużony Działacz Kultury, Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Złotą
Odznaką "Za opiekę nad zabytkami", wyróżniony Złotą Honorową Odznaką PTTK oraz
Medalem 50-lecia PTTK, a także odznaczeniami regionalnymi i oddziałów PTTK.

ANTANTANTANTANTONI HONI HONI HONI HONI HADADADADADAŁAAŁAAŁAAŁAAŁA
Urodzony 9 czerwca 1934 r. w Rzeszowie. Zamieszkały w Rzeszowie. Popularyzator

turystyki kwalifikowanej, krajoznawstwa i ochrony przyrody.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1953 r. Wieloletni

sekretarz, skarbnik i członek Zarządu Oddziału PTTK im. M. Rachwała w Rzeszowie
(w latach 1955-1981) a także jego wiceprezes ( w latach 1964-1968 i od 1999r. do
chwili obecnej),który przyczynia się do wysokich osiągnięć i dobrej kondycji materialnej
macierzystego oddziału PTTK. Członek i wiceprzewodniczący Wojewódzkiej Komisji Tury-
styki Górskiej Zarządu Okręgu PTTK (1956-1975) i Zarządu Wojewódzkiego PTTK
w Rzeszowie (1975-1990). Przez wiele lat członek i przewodniczący Kapituły Odznaczeń
Zarządu Okręgu i Zarządu Wojewódzkiego PTTK w Rzeszowie a także przewodniczący
Międzywojewódzkiej Komisji Egzaminacyjnej ds. Przodowników Turystyki Górskiej ZW
PTTK w Rzeszowie (w latach 1976-2005). Członek Sądu Koleżeńskiego I kadencji Zarzą-
du Okręgu i Zarządu Oddziału PTTK w Rzeszowie w latach 1991-1995, członek Komisji
Turystyki Górskiej ZG PTTK Przewodniczący referatu Oddziałowej Komisji Weryfikacyjnej
GOT (w latach 1962-2005). Współzałożyciel działającego do dziś największego Koła Nr
32 przy Oddziale PTTK im. M. Rachwała w Rzeszowie.

Inicjator i współtwórca najpopularniejszych, długoletnich rajdów organizowanych przez
macierzysty Oddział PTTK - "Noc na Pogórzu" i "Jesień w Beskidzie Niskim" oraz innych
rajdów górskich o znaczeniu ogólnopolskim.

Honorowy Przodownik Turystyki Górskiej i Imprez na Orientację, absolutny rekordzista
wśród przodowników regionu południowo-wschodniej Polski w ilości zweryfikowanych od-
znak GOT.

Doświadczony Przodownik: Turystyki Górskiej, Pieszej, Imprez na Orientację, Organiza-
tor Turystyki, Strażnik Ochrony Przyrody, Instruktor: Kształcenia Kadr i Krajoznawstwa
Regionu oraz znakarz szlaków górskich.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Odznaką Honorową "Za Zasługi dla turystyki", Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Tury-
styki, Złotą Honorową Odznaką PTTK, , Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród
młodzieży", Odznaką 50 lat w PTTK, Medalem 50-lecia PTTK i innymi.

STEFSTEFSTEFSTEFSTEFAN JAN JAN JAN JAN JAKUBOAKUBOAKUBOAKUBOAKUBOWSKIWSKIWSKIWSKIWSKI
Urodzony 7 lipca 1933 r. w Andrychowie. Zamieszkały w Andrychowie. Społeczny

działacz Ziemi Wadowickiej. Animator turystyki pielgrzymkowej w Polsce.
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Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem 40-lecia PL, Złotą Odznaką "Zasłużo-
ny Działacz Turystyki", Odznaką Honorową "Za Zasługi dla Turystyki", Złotą Honorową
Odznaką PTTK, Medalem 50-lecia PTTK, Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród
młodzieży", Odznaką"100-lecia Zorganizowanej Turystyki w Polsce", Odznaką 25 lat
w PTTK i innymi.

CZESŁACZESŁACZESŁACZESŁACZESŁAW WW WW WW WW WOŹNIOŹNIOŹNIOŹNIOŹNIAKAKAKAKAK
Urodzony 13 marca 1942 r. w Kaplinie. Zamieszkały w Międzyrzeczu. Emerytowany

nauczyciel, wychowawca. Aktywny, społeczny działacz województwa lubuskiego.
Członek Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego od 1969 r. Założyciel

i wieloletni opiekun Międzyszkolnego Klubu Turystyki Górskiej PTTK "Łajzy" przy Oddzia-
le PTTK Ziemi Międzyrzeckiej w Międzyrzeczu. W latach 1980-1989 skarbnik i sekretarz
Zarządu Oddziału PTTK w Międzyrzeczu a od 1981 r. do 1991r. wiceprzewodniczący
Wojewódzkiej KTP i członek Wojewódzkiej Komisji Egzaminacyjnej PTP w Gorzowie Wlkp.
Członek ZW PTTK i wiceprzewodniczący Wojewódzkiej KTG w latach 1985-1991 w Go-
rzowie Wlkp. Przewodniczący KTP i InO (1981-1989), a od 1981 r. do chwili obecnej
kierownik TRW OTP i InO w Międzyrzeczu. Od 1979r. do dnia dzisiejszego przewodniczą-
cy KTG, a od 2006 r. kierownik TRW GOT przy Oddziale PTTK w Międzyrzeczu. Założyciel
i prezes Zarządu Koła Przewodników Terenowych PTTK w Międzyrzeczu (2004-2008)
i przez 3 lata przewodniczący Komisji Egzaminacyjnej Przewodników, obecnie przewodni-
czący Wojewódzkiej Komisji Egzaminacyjnej przy Urzędzie Marszałkowskim. Przez 16 lat
(do 2005 r.) prezes Zarządu Oddziału PTTK Ziemi Międzyrzeckiej w Międzyrzeczu, aktu-
alnie wiceprezes Zarządu Oddziału PTTK w Międzyrzeczu, a od 2001 r. przewodniczący
Oddziałowej Komisji Krajoznawczej, Ochrony Przyrody i Opieki nad Zabytkami. Od 2000
r przewodniczący Lubuskiego Porozumienia Oddziałów PTTK i a od 2003r. Lubuskiego
Regionalnego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa.

Organizator licznych imprez turystyki pieszej i na orientację o randze ogólnopolskiej
i z cyklu Pucharu Polski. Przez 30 lat wychowawca młodzieży i aktywny organizator wielu
obozów wędrownych. Wraz z młodzieżą reprezentował woj. gorzowskie w centralnym
finale Ogólnopolskiego Turnieju Turystyczno-Krajoznawczego. Regionalny koordynator pro-
jektu związanego z ustanowieniem przez NFI Ziemi Lubuskiej "Krajobrazem Roku 2003-
2004". Obecnie uczestnik polsko-niemieckiego projektu utworzenia turystyczno-pielgrzym-
kowego szlaku "Lubuska Droga św. Jakuba".

Pomysłodawca uruchomienia pierwszej podziemnej trasy turystycznej w Międzyrzec-
kim Rejonie Umocnionym. Zasłużony dla ochrony środowiska, działa w zespole przeciw
utworzeniu w podziemiach Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego składowiska odpadów
radioaktywnych, orędownik ocalenia istniejącego tam rezerwatu nietoperzy. Organizator
i wykładowca na kursach dla przewodników dla obsługi tej trasy.

Inicjator włączenia do zdobywania GOT, grup górskich będących w granicach Polski
przedwojennej (Gorgany i Czarnohora).

Autor licznych opracowań krajoznawczych i treści map obejmujących teren Ziemi Lu-
buskiej, opracowań turystycznych i projektów sieci szlaków rowerowych dla Euroregionu
Pro Europa Viadrina.

Instruktor: Krajoznawstwa Polski, Przewodnictwa i Ochrony Przyrody, Przodownik Tury-
styki: Pieszej, Górskiej, Kolarskiej i InO, Przewodnik Terenowy i Beskidzki, Społeczny Opie-
kun Zabytków i Przyrody oraz znakarz szlaków pieszych i rowerowych, pilot wycieczek.
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Członek Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego od 1950 r. W latach 1969-
1984 prezes Zakładowego Koła PTTK Nr 25 "Szarotka" przy Oddziale PTTK w Katowicach
i od 1984 r. do dnia dzisiejszego prezes Rodzinnego Koła PTTK Nr 25 "Szarotka"
w Andrychowie przy Górnośląskim Oddziale PTTK w Katowicach. Wieloletni Komisji Tury-
styki Górskiej ZW PTTK w Krakowie w tym członek Komisji Egzaminacyjnej tejże komisji.
Członek Terenowego Referatu Weryfikacyjnego GOT PTTK przy Oddziale PTTK w Andry-
chowie (w latach 1982-1990).

Wybitny i zasłużony działacz Ziemi Wadowickiej. Pomysłodawca utworzenia na styku
trzech gmin powiatów Wadowickiego i Suskiego centrum pielgrzymkowo-turystycznego
znaczeniu ponadregionalnym. Z jego inicjatywy kaplica na Jaworzynie została przemiano-
wana i obecnie nosi nazwę "Gronia Jana Pawła II".

Za wieloletnia współpracę z władzami samorządowymi został uhonorowany przez Radę
Powiatu Wadowickiego tytułem "Zasłużony dla Powiatu Wadowickiego".

Twórca i organizator 28. rajdów górskich "Szlakami Jana Pawła II", 15. rajdów
"O Ciupagę Babiej Góry" oraz "25 Ogólnopolskiego Zlotu Przodowników Turystyki Gór-
skiej PTTK" (1990 - Tresna Mała k/Żywca). Od 2006 twórca dorocznych rajdów "Płomień
pamięci" poświęconych Papieżowi Janowi Pawłowi II.

Przodownik Turystyki Górskiej (Honorowy Przodownik Turystyki Górskiej), przewodnik
górski i organizator turystyki.

Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki,
Srebrną Odznaką "Zasłużony Działacz Kultury Fizycznej", Złotą Honorową Odznaką PTTK,
Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród młodzieży", Odznaką 25 lat w PTTK,
Medalem 50-lecia PTTK i innymi.

ANDRZEJ JANDRZEJ JANDRZEJ JANDRZEJ JANDRZEJ JANKANKANKANKANKOOOOOWSKIWSKIWSKIWSKIWSKI
Urodzony 30 października 1927 r. w Hrubieszowie. Zamieszkały w Kielcach. Absol-

went Wydziału Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Sędzia w stanie spoczyn-
ku. Wychowawca wielu pokoleń przewodnickich na Ziemi Świętokrzyskiej.

Członek Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego od 1953 r. Przewodnik
Świętokrzyski i pierwszy prezes Koła Przewodników Świętokrzyskich przy Oddziale "Świę-
tokrzyskim" PTTK w Kielcach. Wieloletni wiceprezes (w latach 1965-1987) i przewodni-
czący Komisji Przewodnickiej ZW PTTK w Kielcach (1970-1978), do 2002 r. członek Ko-
misji Przewodnickiej Zarządu Głównego PTTK. Społeczny działacz Kieleckiego Towarzy-
stwa Naukowego i przewodniczący Sądu Koleżeńskiego tego Towarzystwa.

Instruktor Przewodnictwa, wieloletni członek Komisji Egzaminacyjnej Przewodników
w Kielcach. Kierownik i wykładowca na kursach przewodnickich i instruktorskich a także
dokształcających dla przewodników na terenie kraju.

Popularyzator rozpowszechniania wiedzy krajoznawczej ze szczególnym znawstwem
regionu świętokrzyskiego. Autor skryptów szkoleniowych dla przewodników dotyczących
walk wyzwoleńczych, szlaków i miejsc walki i męczeństwa na Kielecczyźnie (inicjator
utworzenia Mauzoleum w Michniowie) a także artykułów naukowych i prasowych. Współ-
autor przewodników o Kielcach i okolicach.

W 2000 r. jako aktywnie działający obywatel został uhonorowany nagrodą miasta Kielce.
Odznaczony Krzyżem Oficerskim i Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzy-

żem Zasługi, Krzyżem Armii Krajowej, Medalem "Pro Memoria", Złotą Honorową Od-
znaką PTTK, Medalem 50-lecia PTTK.
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ADADADADADAM WIŚNIOAM WIŚNIOAM WIŚNIOAM WIŚNIOAM WIŚNIOWSKIWSKIWSKIWSKIWSKI
Urodzony 17 czerwca 1933 r. w Ostrowie Wielkopolskim. Zamieszkały w Gorzowie

Wielkopolskim. Ekonomista, dziennikarz, wychowawca młodzieży.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1953 r. Początki swej

działalności turystycznej zaznaczył w Oddziałach PTTK w Ostrowie Wlkp. i Poznaniu, obecnie
w Oddziale PTTK "Ziemi Gorzowskiej" w Gorzowie Wlkp. Pierwszy kierownik biura ZW
PTTK w Gorzowie Wlkp. a od 1992 r. pracownik etatowy macierzystego Oddziału PTTK.
Wieloletni prezes i założyciel Koła Przewodników PTTK w Gorzowie Wlkp. (w latach 1967-
1975), pełnił funkcję sekretarza i prezesa Zarządu Wojewódzkiego PTTK w Gorzowie
Wielkopolskim (w latach 1975-1988, 1988-1989), a także przewodniczącego Wojewódz-
kiej Komisji Przewodników. Wiceprezes Regionalnego Oddziału Lubuskiego Przewodników
Turystycznych PTTK w Gorzowie Wlkp. (w latach 1989-2004).

Przez 7 lat doradca Wojewody Gorzowskiego w Komisji Sportu i Turystyki.
Wychowawca młodzieży, wykładowca na licznych kursach szkoleniowych z dziedziny

kultury fizycznej, pomnażając szeregi PTTK o wysoko wykwalifikowaną kadrę programową,
dobrze przygotowaną do samodzielnej pracy w naszym Towarzystwie, zwłaszcza na tere-
nie ziemi gorzowskiej, wielkopolskiej i lubuskiej. Prelegent i dziennikarz od wielu lat zaj-
mujący się problematyką turystyczną.

Przewodnik terenowy i górski, Instruktora Przewodnictwa PTTK, Przodownik Turystyki
Pieszej i GOT, Instruktor Krajoznawstwa Polski i InO, Honorowy Przodownik InO, Strażnik
Ochrony Przyrody, pilot wycieczek. Społeczny Opiekun Zabytków i Przyrody,

Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem 40-lecia PL, Odznaką "Zasłużony
Działacz Turystyki", Odznaką "Zasłużony Działacz Kultury", Odznaką "Zasłużony Działacz
Kultury Fizycznej", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Złotą Odznaką "Zasłużony w Pracy
PTTK wśród młodzieży" i innymi.

ZYZYZYZYZYGMUNT WGMUNT WGMUNT WGMUNT WGMUNT WOJCIECHOOJCIECHOOJCIECHOOJCIECHOOJCIECHOWSKIWSKIWSKIWSKIWSKI
Urodzony13 lutego 1922 r. w Poznaniu. Zamieszkały we Wrocławiu. Popularyzator

turystyki kwalifikowanej, działacz społeczny, uznany autorytet w środowisku turystycznym
Wrocławia i Dolnego Śląska.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1952 r. Długoletni
prezes Oddziału PTTK przy Instytutach PAN we Wrocławiu (1954-1979, 1981-2009)
wcześniej prezes Koła PTTK Nr 14 przy macierzystym Oddziale we Wrocławiu.

Pionier działalności turystyczno-krajoznawczej na Dolnym Śląsku, a później w Polskim
Towarzystwie Turystyczno-Krajoznawczym od momentu jego powstania.

Organizator setek imprez turystyki kwalifikowanej, obozów narciarskich, górskich, ka-
jakowych, żeglarskich, kolarskich, wielu wycieczek i wypraw zagranicznych. Organizator
licznych kursów i szkoleń dla kadry programowej naszego Towarzystwa.

Wychowawca wielu przewodników i przodowników turystyki (pieszej, górskiej, kajako-
wej, żeglarskiej, kolarskiej) oraz instruktorów narciarskich i kajakowych, organizatorów
turystyki, trzeciego już pokolenia darzony wielkim autorytetem.

Posiada uprawnienia Przewodnika: Sudeckiego, Zakładowego, Terenowego, Miejskie-
go,Przodownika Turystyki: Pieszej, Górskiej, Kolarskiej, Kajakowej i Narciarskiej. Zasłużony
Przewodnik PTTK, Honorowy Przodownik Turystyki Górskiej a także Instruktor: Przewod-
nictwa, Krajoznawstwa Regionu, Narciarstwa, Kształcenia Kadr. Organizator Turystyki, Strażnik
Ochrony Przyrody, Społeczny Opiekun Zabytków.
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JÓZEF KJÓZEF KJÓZEF KJÓZEF KJÓZEF KAMIŃSKIAMIŃSKIAMIŃSKIAMIŃSKIAMIŃSKI
Urodzony 25 lutego 1927 r. w Lesznie. Zamieszkały w Żarach. Działacz społeczny

i propagator upowszechniania wiedzy o historii i zabytkach architektury Ziemi Lubuskiej.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1951 r. Od 45-let

związany z Oddziałem PTTK "Powiatu Żarskiego" w Żarach jako członek Prezydium Zarzą-
du Oddziału (w latach 1964-1970, 1981-1984), wiceprezes ZO PTTK w latach 1984-
1988 .Wcześniej prezes Koła PTTK w Żarach.(1978-1987). Wiceprzewodniczący Komisji
Rewizyjnej i Sądu Koleżeńskiego (w latach 1978-1981, 1991-1994).

Pionier działalności turystyczno krajoznawczej na Ziemi Lubuskiej, organizator licz-
nych wycieczek i imprez szczególnie dla młodzieży. Pilot wycieczek.

Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego IV i V Wojewódzkiego Zlotu Kół PTTK
i SKKT PTTK oraz Ogólnopolskiego Zlotu Turystyczno-Krajoznawczego "Przez X wieków" .

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Srebrnym Krzyżem Za-
sługi, Srebrną Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Złotą Honorową Odznaką PTTK,
Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród młodzieży", Odznaką 25 lat w PTTK,
Medalem 50-lecia PTTK i innymi.

ZDZISŁAZDZISŁAZDZISŁAZDZISŁAZDZISŁAW KW KW KW KW KOBOBOBOBOBYŁKYŁKYŁKYŁKYŁKAAAAA
Urodzony 27 stycznia 1939r. w Warszawie, zamieszkały w Kaliszu. Zasłużony działacz

społeczny Wielkopolski, popularyzator turystyki nizinnej i górskiej, wychowawca młodzie-
ży. Znawca i miłośnik gór.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1963r. Od 46 lat nie-
rozerwalnie związany z Oddziałem Zakładowym PTTK przy WSK - "PZL Kalisz" S.A. (po-
przednio Koło PTTK Nr 2), wieloletni wiceprezes i prezes tego Oddziału (od 1983r. do
chwili obecnej). Współzałożyciel najstarszego w Wielkopolsce i od 41 lat prezes Klubu
Turystyki Górskiej "Watra" . Organizator nowych struktur Towarzystwa w powstającym
woj. kaliskim. Twórca, wiceprezes ZW PTTK w Kaliszu (1975-1977).Przewodniczący Woje-
wódzkiej KTG PTTK. Od 39 lat członek a od 24 lat wiceprzewodniczący Komisji Egzami-
nacyjnej Przodowników Turystyki Górskiej w Poznaniu. W latach 1980-2001 członek Pod-
komisji Klubów Górskich przy KTG ZG PTTK w Krakowie.

Niekwestionowany autorytet w zakresie organizacji imprez turystycznych krajowych
i zagranicznych, górskich i nizinnych, inicjator odbywających się corocznie od 46 lat je-
siennych rajdów górskich ("Sudecka Wiosna", "Szlakiem Skalnych Grzybów"), współtwór-
ca organizowanych od 37 lat zimowych wycieczek w Tatry Polskie i Słowackie, organizator
górskich wycieczek do Bułgarii, Rumunii, Austrii i Włoch, Rajdu po Wyspie Wolin, obozów
wędrownych dla młodzieży.

Pomysłodawca i komandor odbywającego się od 1973r.- Ogólnopolskiego Złazu Gór-
skiego w Przesiece organizator Ogólnopolskiego Zlotu Przodowników GOT Okręgów Ni-
zinnych w Kaliszu, Ogólnopolskiego Zlotu Klubów Górskich i Alpinistycznych w Przesiece,
spotkania czytelników periodyku PTTK "Na szlaku" nad Popradzkim Stawem , corocznych
zimowych wycieczek na Ślężę.

Aktywny członek Koła Przewodników im. A. Chodyńskiego w Kaliszu, wybitny popula-
ryzator walorów krajoznawczych Ziemi Wielkopolskiej, autor wielu opracowań i publikacji
na tematy turystyczno-krajoznawcze w prasie lokalnej i czasopismach branżowych.

Przodownik Turystyki Górskiej (Sudety, Tatry Polskie i Słowackie, Beskid Wschodni),
Instruktor Krajoznawstwa, przewodnik terenowy, pilot wycieczek .Wykładowca i egzami-
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Propagator turystyki narciarskiej na nartach śladowych w Sudetach. Organizator wielu
obozów narciarskich w Kotlinie Kłodzkiej, Karkonoszach i Górach Izerskich pod nazwą
"Narciarskie spotkania przyjaciół".

Organizator i wykładowca na szkoleniach przodowników turystyki narciarskiej na tere-
ny nizinne.

Autor licznych publikacji krajoznawczych w prasie lokalnej, regionalnej i centralnej.
Posiada uprawnienia Przodownika Turystyki Pieszej, Górskiej i Narciarskiej, Instruktora

Turystyki Narciarskiej i Krajoznawstwa Regionu. Honorowy Przodownik Turystyki Górskiej
i Narciarskiej.

Odznaczony Medalem 50-lecia w PTTK, Odznaką Honorową "Za Zasługi dla Turysty-
ki", Złotą Honorową Odznaką PTTK i innymi.

WIŚNIEWSKI EDWIŚNIEWSKI EDWIŚNIEWSKI EDWIŚNIEWSKI EDWIŚNIEWSKI EDWWWWWARDARDARDARDARD
Urodzony 21 lutego 1938 r. w Zagajach na Wołyniu. Zamieszkały w Legnicy. Emery-

towany nauczyciel geografii, asystent Wydziału Geografii Turystycznej i Krajoznawstwa
w PWSZ w Legnicy.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1959 r. Członek i wie-
loletni wiceprezes Zarządu Oddziału PTTK w Legnicy (w latach 1972-1974, 1993-1996,
2001-2005), od 2006 r. członek ZO PTTK. Członek Wojewódzkiej Komisji Ochrony Przy-
rody (1976-1998) i Zarządu Wojewódzkiego PTSM (1976-1990), przez 14 lat przewod-
niczący Wojewódzkiego Sztabu Służby Kultury Szlaku.

Wykładowca zagadnień turystycznych na PWSZ w Legnicy, popularyzator działalności
turystycznej wśród młodzieży, wychowawca i zasłużony pedagog, organizator wielu raj-
dów i spotkań na terenie Dolnego Śląska. Organizator licznych imprez m.in. "Wędrówki
po Legnicy", pielgrzymki "Szlakiem Benedyktyńskim", "Wielkanocne pielgrzymki ekolo-
giczne" na Kalwarię na Górzcu (od 1995 r.). Popularyzator konkursu "Poznajemy Ojcowi-
znę" na terenie województwa, przewodniczący jury konkursu na szczeblu powiatowym
i wojewódzkim. Inicjator utworzenia Koła PTTK w Wyższym Seminarium Duchownym
i szkolnego "Klubu sympatyków ciekawych miejsc" w Legnicy i ich wieloletni społeczny
działacz. Główny inicjator i organizator obchodów 50-lecia Oddziału PTTK w Legnicy

Aktywny uczestnik zagospodarowania szlaku "Bitwa 1241 r.". Wytyczył i oznakował
"Szlak Cystersów" z Lubiąża do Krzeszowa. Niezwykle zasłużony dla ochrony zabytków –
ocalił przed zniszczeniem "Kronikę Świata" K. Schedla z 1493 r., jest społecznym opieku-
nem Dworu w Warmątowicach. Czynnie zaangażowany w działalność na rzecz krzewienia
wiedzy krajoznawczej nawiązał współpracę polsko-czeską z władzami samorządowymi
i kościelnymi gmin przygranicznych.

Autor i współautor licznych publikacji i opracowań, map, bibliografii, przewodników
o zasięgu regionalnym i ogólnopolskim. Twórca rankingu turystycznego szkół "Wędruje-
my" (trwającego nadal), ścieżek dydaktycznych m.in. "Wąwóz Myśliborski".

Zasłużony Instruktor Krajoznawstwa, Przewodnictwa Górskiego, Kształcenia Kadr PTTK,
Przodownik Turystyki Górskiej, Przewodnik Sudecki i terenowy. Honorowy Przodownik Tu-
rystyki Pieszej.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki,
Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotą Honorową Odznaką PTTK Medalem 50-
lecia PTTK i innymi.
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nator na kursach przodowników turystyki górskiej i organizatorów turystyki. Strażnik Ochro-
ny Przyrody,

Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką "Zasłużony Działacz Turysty-
ki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród
młodzieży" i innymi.

RRRRROMAN KOMAN KOMAN KOMAN KOMAN KOŚCIŃSKIOŚCIŃSKIOŚCIŃSKIOŚCIŃSKIOŚCIŃSKI
Urodzony 31 stycznia 1933 w Krakowie. Zamieszkały w Warszawie. Technik mecha-

nik-konstruktor. Działacz społeczny. Popularyzator turystyki kolarskiej, motorowej i krajo-
znawstwa.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1960 r. Od 1977 r do
chwili obecnej związany z Komisją Turystyki Kolarskiej ZG PTTK jako jej członek i przewod-
niczący (w latach 1977-2002), członek Podkomisji ds. konkursów KTKol. ZG PTTK
(w latach 2002-2009). Wieloletni członek Mazowieckiej Komisji Historii i Tradycji (1983-
2002), członek Komisji Rewizyjnej Stołecznego Zarządu Wojewódzkiego PTTK. Prezes
Warszawskiego Klubu Kolarzy "Wektor" przy Oddziale Stołecznym PTTK im. A. Janowskie-
go w Warszawie (w latach 2002-2004). Obecnie należy do Warszawskiego Klubu Tury-
stów Kolarzy "KINOWA" działającego przy macierzystym Oddziale i pełni funkcję wice-
przewodniczącego Mazowieckiej Rady Turystyki Kolarskiej PTTK.

Popularyzator turystyki kolarskiej i krajoznawstwa oraz szkolenia kolarskiej kadry przo-
downików. Autor wielu materiałów dydaktycznych z zakresu architektury, krajoznawstwa,
ochrony przyrody i metodyki działań w turystyce kolarskiej. Inicjator kolarskich zawodów
na orientację w Polsce.

Autor i współautor fachowych opracowań o tematyce kolarskiej w tym publikacji książ-
kowych: m.in.: "Przewodnik rowerowy-Polska", "Przewodnik imprez kolarskich na orienta-
cję", "Przewodnik kolarski po okolicach Warszawy", "Informator Krajoznawczy Rajdu Kolar-
skiego Dookoła Polski" i innych.

Współtwórca i organizator niezliczonej ilości imprez kolarskich, w tym prestiżowych Mię-
dzynarodowych Rajdów AIT (Kazimierz Dolny - 1977, Giżycko - 2001), połączonych z Cen-
tralnymi Zlotami Turystów Kolarzy PTTK, Komandor Ogólnopolskich Szkoleniowych Zlotów
Przodowników Turystyki Kolarskiej ("Na Mazowszu-1974", "Ziemia Łowicka-1987"), oraz
dziewięciokrotny wicekomandor Wiosennych Rajdów Kolarzy Warszawa - Lublin - Kielce.

Doświadczony Przodownik Turystyki Kolarskiej i Motorowej, Instruktor Krajoznawstwa
Polski i Regionu oraz instruktor szkolenia kadr turystyki motorowej.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem 40-lecia PL, Brązową Odznaką "Zasłu-
żony Działacz Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Medalem 50-lecia PTTK, Od-
znaką 25 lat w PTTK i innymi.

EDEDEDEDEDWWWWWARD KARD KARD KARD KARD KOZANOOZANOOZANOOZANOOZANOWSKIWSKIWSKIWSKIWSKI
Urodzony 11 maja 1944r. w Memmingen (Niemcy). Zamieszkały w Bydgoszczy. Eme-

rytowany pułkownik Wojska Polskiego, pedagog, psycholog, popularyzator turystyki kwali-
fikowanej, krajoznawstwa i ochrony przyrody.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1965 r., wieloletni
prezes Oddziału PTTK przy Klubie Pomorskiego Okręgu Wojskowego w Bydgoszczy (nie-
przerwanie od 1995 r.), V-ce Przewodniczący Komisji Turystyki Żeglarskiej ZG PTTK
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Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1954 r. Od 55 lat
ściśle związany z Oddziałem PTTK w Pionkach, którego jest założycielem, jego prezes
w latach 1954-1980 i od 2000 nadal a w latach 1997-2000 członek Zarządu Oddziału,
urzędujący sekretarz i wiceprezes Oddziału. Członek Zarządu Wojewódzkiego PTTK
w Radomiu (1975-1981). Obecnie członek Komisji Turystyki Żeglarskiej ZG PTTK.

Inicjator utworzenia Oddziału PTTK przy Zakładach "Pronit" w Pionkach (1954), Koła
PTTK przy PDK w Kozienicach i Oddziału PTTK w Garbatce Letnisko (lata 50-te XX w.),
oraz filii Oddziału PTTK w Lipsku (1988).

Strażnik Ochrony Przyrody, Społeczny Opiekun Zabytków. Niestrudzony propagator tu-
rystycznego żeglarstwa śródlądowego i morskiego oraz turystyki górskiej. Członek Klubu
Turystyki Wodnej "REKIN" Organizator setek imprez i wycieczek po kraju i zagranicy. Or-
ganizator Ogólnopolskich Zlotów Przodowników Turystyki Żeglarskiej (w 2002 r. w Pion-
kach i 2003 r. w Kamieniu).

Zasłużony w upowszechnianiu wiedzy o historii Oddziału, autor szeregu artykułów
w prasie lokalnej ("Echo Dnia", "Nad Zagożdżonką"). Twórca Kroniki 50-lecia istnienia
PTTK w mieście Pionki, a także "Historii Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego
i Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego w Pionkach w latach 1928-2006".

Za zasługi dla miasta i środowiska uhonorowany tytułem "Zasłużony dla Miasta Pion-
ki", oraz tytułem "Zasłużony dla Powiatu Radomskiego"

Doświadczony Przodownik Turystyki Żeglarskiej, Instruktor Krajoznawstwa, Organiza-
tor Turystyki, pilot wycieczek krajowych i zagranicznych.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem 40-lecia PL, Odznaką 1000-lecia Pań-
stwa Polskiego, Odznaką Honorową "Za Zasługi dla Turystyki", Złotą Honorową Odznaką
PTTK, Odznaką 25 lat w PTTK i innymi.

ANDRZEJ WIŚNIEWSKIANDRZEJ WIŚNIEWSKIANDRZEJ WIŚNIEWSKIANDRZEJ WIŚNIEWSKIANDRZEJ WIŚNIEWSKI
Urodzony 20 czerwca 1932 roku w Warszawie. Zamieszkały w Elblągu. Działacz tury-

styczny, wieloletni wychowawca kadr przodowników turystyki narciarskiej.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1955 r. W latach 1975-

1987 i 2001 r. członek i prezes Zarządu Oddziału PTTK Ziemi Elbląskiej w Elblągu. Czło-
nek i przewodniczący KTG i KTN ZW PTTK w Elblągu w latach (1975-1990). Od 1970r.
przewodniczący TRW GOT i TRW Odznak Narciarskich w Elblągu. Członek Klubu Turystów
Pieszych PTTK "Delta" w Elblągu od 1961 r. do chwili obecnej, członek Zarządu Klubu
przez kilka kadencji. Członek KTN ZG PTTK (w latach 1980-2005) i stały współpracownik
tej Komisji (w latach 2005-2009).

Współinicjator Złazu "Śladami Żołnierzy Powstania Listopadowego" do Fiszewa w 1972
r. Współinicjator i wykonawca odnowienia szlaków pieszych w Bażantarni w 1962 r. Współ-
wykonawca wytyczenia przebiegu Szlaku Kopernikowskiego na terenie Wysoczyzny Elblą-
skiej. Założyciel i wieloletni prezes Klubu Narciarskiego PTTK "Ślad" przy Zakładzie Arma-
tury Samochodowej FSO w Elblągu, działającego w latach 1977-1993, organizator licz-
nych wycieczek i obozów narciarskich .

Aktywny do dziś współorganizator wielu imprez o zasięgu ogólnokrajowym i między-
narodowym. Kierownik tras w 40 imprezach "Wędrówki Północy", inicjator prowadzenia
tras rajdu na terenie Obwodu Kaliningradzkiego Federacji Rosyjskiej. Organizator Rajdu
Rowerowego na Litwę i Estonię.
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(w latach 1991-1997), a następnie jej Przewodniczący od 1997r., w latach 1997-2000
członek Głównej Komisji Rewizyjnej PTTK.

Zasłużony przodownik turystyki żeglarskiej, instruktor krajoznawstwa regionu. Współ-
autor i pomysłodawca 5 odznak krajoznawczych (Szlakiem 8 Parków Krajoznawczych -
Województwo Kujawsko-Pomorskie, Bydgoszcz i okolice, Szlak Wisły, Szlak Odry, Szlak
Pętli Wielkopolskiej), animator turystyki wśród młodzieży szkolnej, niestrudzony propaga-
tor turystycznego żeglarstwa śródlądowego i morskiego, autor ponad 30 artykułów nt.
turystyki żeglarskiej.

Pomysłodawca i komandor 31. Ogólnopolskich Rejsów Żeglarskich PTTK i WP, koman-
dorem Centralnych Zlotów Aktywu Turystyki WP "Wieżyca 2000" i "Mazury 2007". Jest
współtwórcą Młodzieżowej Szkoły Turystyki PTTK dla kadry żeglarskiej w Pieczyskach
k/Koronowa.

Inicjator i współzałożyciel Centrum Turystyki Wodnej przy ZG PTTK.
Odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Za-

sługi, Złotym Medalem "Siły Zbrojne w Służbie Ojczyzny", Złotym Medalem za Zasługi
dla Obronności Kraju, Złotym Medalem "Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej", Złotą
Honorową Odznaką PTTK i innymi.

JERZY KJERZY KJERZY KJERZY KJERZY KOZIEŁOZIEŁOZIEŁOZIEŁOZIEŁ
Urodzony 28 lutego 1938r. w Bielsku-Białej, zamieszkały w Skoczowie. Animator życia

turystycznego na Śląsku Cieszyńskim.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1953r. Przez wiele lat

związany z Kołem Miejskim PTTK w Skoczowie, najpierw jako członek Zarządu Koła,
a następnie jako jego wieloletni prezes (1976-2001), obecnie Honorowy Prezes Koła. Rów-
nocześnie piastował funkcje członka Zarządu w ZW PTTK w Bielsku-Białej (1980-1991)
oraz w członka Zarządu Oddziału PTTK "Beskid Śląski" w Cieszynie (od 1988 do dziś).

Pomysłodawca i organizator wielu imprez: młodzieżowych rajdów górskich dla sko-
czowskich szkół, imprez z cyklu "Powitanie wiosny" i "Pożegnanie lata" (organizowane
corocznie na Starym Groniu w Brennej od 57 lat), zimowych zawodów narciarskich dla
młodzieży oraz dla ogółu społeczeństwa - o Puchar Starego Gronia w Brennej, a także
wielu imprez turystycznych dla zakładów pracy z terenu Podbeskidzia, Górnego Śląska,
corocznych górskich rajdów indywidualnych,.

Jest znakarzem szlaków górskich na terenie Beskidu Śląskiego, aktywnie pracuje spo-
łecznie przy budowie i konserwacji schronu turystycznego na Kamiennym w Wiśle.

Honorowy Przodownik Turystyki Górskiej, oddany wychowawca młodzieży, niestrudzo-
ny propagator aktywnego wypoczynku.

Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki,
Srebrną Odznaką Zasłużony Działacz Kultury Fizycznej, Odznaką Honorową "Za zasługi
dla Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK
wśród młodzieży", Medalem 50-lecia PTTK i innymi.

MAREK PIOMAREK PIOMAREK PIOMAREK PIOMAREK PIOTR KRZEMIEŃTR KRZEMIEŃTR KRZEMIEŃTR KRZEMIEŃTR KRZEMIEŃ
Urodzony 1 stycznia 1945 r. w Krakowie, zamieszkały w Krakowie. Emerytowany inży-

nier leśnictwa, zasłużony popularyzator wielu dziedzin turystyki kwalifikowanej i fotografii
krajoznawczej, współautor wprowadzenia turystyki jeździeckiej w struktury PTTK.
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GOT (1967-1972), przewodniczącej Komisji Pracy PTTK w Osiedlach Mieszkaniowych
(1972-1996); od 1957r. do chwili obecnej jest członkiem Prezydium i Zarządu Oddziału
PTTK "Beskid".

Organizator imprez turystycznych, prelekcji i spotkań, założyciel Klubu Przodowników
GOT w Nowym Sączu, aktywny działacz w Terenowym Referacie Weryfikacyjnym GOT.
Zaangażowana w inicjatywę oddziałową związana z otwarciem Schroniska PTTK na Hali
Łabowskiej oraz na Przehybie. Autorka regulaminu Ogólnopolskiego Rajdu Górskiego "O
Srebrną Ciupagę" oraz założeń do regulaminu Rajdu KTG "O Złoty Kompas". Twórca
opracowań monograficznych dotyczących historii macierzystego Oddziału PTTK, schronisk
na Hali Łabowskiej, Przehybie, Stanicy Wodnej w Znamirowicach.

Zasłużony kronikarz Oddziału PTTK "Beskid", archiwista, autor Księgi Honorowej Od-
działu, współpracownik kwartalnika "Echo Beskidu". Posiada uprawnienia Przodownika
GOT na wszystkie góry Polski i Tatry Słowackie, jest przewodnikiem po Bieszczadzkim
Parku Narodowym.

Odznaczona Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Odznaką Honorową "Za Zasługi dla Turysty-
ki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Odznaka - 50 lat w PTTK, Medalem 50-lecia PTTK,
Medalem "125-lecia TT-PTT-PTTK", , Odznaką "100-lecia Zorganizowanej Turystyki Pol-
skiej"i innymi.

STSTSTSTSTANISŁAANISŁAANISŁAANISŁAANISŁAW SZUSZKIEWICZW SZUSZKIEWICZW SZUSZKIEWICZW SZUSZKIEWICZW SZUSZKIEWICZ
Urodzony 13 listopada 1932 r. w Wilnie. Zamieszkały w Tarnowie. Wieloletni, zasłużo-

ny działacz turystyczny, krajoznawca związany z Ziemią Tarnowską.
Członek Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego od 1955 r. Od ponad 50

lat nierozerwalnie związany z Oddziałem PTTK "Ziemi Tarnowskiej" w Tarnowie w latach
1981-1989 prezes ZO PTTK w Tarnowie. Od 1981 r. do chwili obecnej członek Zarządu
Koła Nr 14 macierzystego Oddziału, wcześniej przez 24 lata wiceprezes Koła Nr 14 przy
Zakładach Azotowych w Tarnowie, Członek i przewodniczący Oddziałowej Komisji Tury-
styki Górskiej (1975-1980, 1989-2001). Obecnie przewodniczący Oddziałowej Komisji
Egzaminacyjnej na uprawnienia przodownika turystyki górskiej.

Wieloletni organizator i komandor Ogólnopolskiego Wiosennego Rajdu Górskiego, jed-
nej z największych i najstarszych imprezy turystycznych w Polsce. Od 1990 r. organizator
"Dni Skupienia" dla turystów i krajoznawców z całej Polski, jedynej tego typu imprezy
w kraju. Inicjator i organizator popularnych wycieczek na Słowację, w góry Małej Fatry
i Słowacki Raj, a także wycieczek i obozów wędrownych dla młodzieży w Tatrach i Beskidach.

Znawca nekropolii z okresu I wojny światowej, autor wielu artykułów o treści krajo-
znawczej i biografii działaczy PTT z okresu międzywojennego. Współautor opracowanej
monografii Oddziału Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego w Tarnowie.

Przodownik GOT, Przewodnik Beskidzki, Instruktor Krajoznawstwa Regionu.
Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki",

Złotą Honorową Odznaką PTTK, Odznaką 50 lat w PTTK, Medalem 50-lecia PTTK i innymi.

TTTTTADEUSZ WADEUSZ WADEUSZ WADEUSZ WADEUSZ WARSZYARSZYARSZYARSZYARSZYCKICKICKICKICKI
Urodzony 14 września 1935 r. w Lublinie. Zamieszkały w Pionkach. Absolwent Wy-

ższej Szkoły Inżynierskiej w Radomiu.
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Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1958 r., Prezes Kra-
kowskiego Klubu Turystyki Motorowej (1963-1967), Wojewódzki Inspektor Straży Ochro-
ny Przyrody, członek Okręgowej Komisji Fotografii Krajoznawczej w Krakowie, założyciel
i Prezes Karpackiego Klubu Górskiej Turystyki Jeździeckiej (GTJ) PTTK (1997-2001). Od
1996 r. przewodniczący Podkomisji GTJ ZG PTTK, a od 2001r. przewodniczący Komisji
Górskiej Turystyki Jeździeckiej ZG PTTK.

Inicjator nowatorskiej koncepcji utworzenia szlaków konnych w polskich górach,
w ramach której na mapach Polski pojawiło się 2 tys. km, nowych szlaków konnych
w Beskidach, Sudetach, Górach Świętokrzyskich i na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej.
Twórca i współwykonawca systemu odznak promujących poszczególne szlaki konne, a
także prekursorskiego Systemu Szkolenia Kadry Przodowników Turystyki Jeździeckiej PTTK.
Autor i organizator dorocznych Sejmików Przodowników GTJ PTTK, Centralnych Ognisk
Papieskich PTTK (od 2006 r.), a także wielu zlotów i rajdów integrujących środowisko
turystów i krajoznawców oraz popularyzujących idee Towarzystwa wśród osób niezrze-
szonych.

W uznaniu jego dokonań został wielokrotnie uhonorowany tytułami Honorowego Człon-
ka wielu klubów górskiej turystyki jeździeckiej PTTK w Polsce i za granicą, medalami,
nagrodami i dyplomami.

Prelegent, instruktor-wykładowca w zakresie górskiej turystyki jeździeckiej, wychowawca
młodych kadr turystyki kwalifikowanej. Jest autorem, współautorem książek, albumów ,
przewodników m.in. "Z Karolem Wojtyłą wędrowanie po Polsce".

Posiada uprawnienia Przodownika Turystyki: Pieszej, Motorowej, Górskiej Odznaki Tu-
rystycznej, Górskiej Turystyki Narciarskiej, Górskiej Turystyki Jeździeckiej, Instruktora Kra-
joznawstwa Polski, Instruktora Wykładowcy Turystyki Jeździeckiej, Przewodnika Beskidz-
kiego, Terenowego.

Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Odznaką Honorową "Za Zasługi dla Turysty-
ki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród
młodzieży", Medalem 50-lecia PTTK.

WIESŁAWIESŁAWIESŁAWIESŁAWIESŁAW KUCIW KUCIW KUCIW KUCIW KUCIAAAAA
Urodzony 20 lipca 1932 r. w Klęczanach. Zamieszkały w Tarnowskich Górach. Mgr inż.

projektant przemysłowy, inżynier geodezji. Animator życia turystycznego na Ziemi Śląskiej,
propagator uprawiania turystyki górskiej, organizator, krajoznawca i opiekun zabytków.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1954 r. Wieloletni
wiceprezes Oddziału PTTK w Tarnowskich Górach , w latach 1958-1971, a w latach 1972-
2001 prezes .Obecnie pełni funkcję Honorowego Prezesa ZO.

Zasłużony działacz i organizator ruchu turystycznego. Przewodnik Beskidzki, Przodow-
nik GOT.. Inicjator renowacji XVIII-wiecznego dworku mieszczańskiego będącego obecną
siedzibą Oddziału PTTK w Tarnowskich Górach.

Autor wielu artykułów i biografii dotyczących historii miasta i działalności Oddziału
PTTK. Inspirator wydawanych od 1985 r. "Zeszytów tarnogórskich PTTK", współtwórca
wydanego przez macierzysty Oddział PTTK przewodnika " Tarnowskie Góry i okolice".

Odznaczony Krzyżem Oficerskim i Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzy-
żem Zasługi, Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Złotą Honorową Odznaką PTTK,
Medalem 50-lecia PTTK i innymi.

25

nych. Honorowy Przodownik Turystyki Kolarskiej, Strażnik Ochrony Przyrody, znakarz szla-
ków pieszych i górskich.

Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Złotą Honorową Odznaką PTTK, Medalem
50-lecia PTTK, Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród młodzieży i innymi.

ANDRZEJ STRÓŻECKIANDRZEJ STRÓŻECKIANDRZEJ STRÓŻECKIANDRZEJ STRÓŻECKIANDRZEJ STRÓŻECKI
Urodzony 23 marca 1937 r. w Zawierciu. Zamieszkały w Zawierciu. Emerytowany

inżynier budownictwa, popularyzator turystyki kwalifikowanej, krajoznawstwa i ochrony
przyrody.

Członek Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego od 1957 r. Wieloletni
członek, wiceprezes (w latach 1967-1976) i obecnie prezes Oddziału PTTK im. A. Janow-
skiego w Zawierciu (1984, 1996- nadal), prezes Klubu Turystycznego "Ostańce" PTTK
w Zawierciu od 1966 r. do dnia dzisiejszego. Sekretarz oddziałowych i wojewódzkich ko-
misji: KTP, KTN, KTG (w latach 1965-1975). Wieloletni działacz ZW PTTK w Katowicach:
członek, pełnomocnik prezesa ZW PTTK ds. zagospodarowania Jury, przewodniczący Ze-
społu ds. Jury. Od 1970 r. do dnia dzisiejszego przewodniczący Terenowych Referatów
Weryfikacyjnych odznak: OTP, GOT, NON, GON, Ino przy Oddziale PTTK w Zawierciu. Od
wielu lat prowadzi działalność na szczeblu centralnym jako członek Komisji Turystyki Pie-
szej ZG PTTK (1997-2009), w latach 2001-2005 wiceprzewodniczący od 2005 i nadal
przewodniczący KTN ZG PTTK. Członek Komisji Egzaminacyjnej Przewodników Tereno-
wych Urzędu Marszałkowskiego woj. śląskiego.

Główny organizator wycieczek i rajdów w regionie śląskim. Twórca Szlaku Warowni
Jurajskich i kilku innych szlaków pieszych, oraz współtwórca Jurajskiego Szlaku Rowerowe-
go Orlich Gniazd. Od 44 lat kontynuator prac znakarskich na szlakach jurajskich. Organi-
zator "ogrodzienieckiej" części obchodów 50-lecia PTTK w 2000 r., oraz 100-lecia PTTK
w 2006 r. Komandor Ogólnopolskich Wysokokwalifikowanych Rajdów Pieszych "Jura 2001"
i "Jura 2009", oraz Ogólnopolskiego Zlotu Przodowników Turystyki Pieszej w 2007 r.

Przodownik Turystyki: Pieszej, Górskiej, Narciarskiej, Ino oraz posiadający tytuł Hono-
rowego Przodownika tych dyscyplin. Instruktor: Turystyki Narciarskiej, Przewodnictwa ,Ochro-
ny Przyrody i Krajoznawstwa, znakarz szlaków, przewodnik beskidzki i terenowy.

Autor i współautor przewodników turystycznych po Jurze i treści turystycznych więk-
szości map jurajskich. Publicysta setek artykułów w prasie turystycznej i regionalnej.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Medalem Edukacji Narodowej, Złotą Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki", Złotą Ho-
norową Odznaką PTTK, Medalem 50-lecia PTTK, , Odznaką "Zasłużony w Pracy PTTK
wśród młodzieży", Medalem" 125-lecia TT- PTT-PTTK", Odznaką 50 lat w PTTK.

WINCENTWINCENTWINCENTWINCENTWINCENTYNYNYNYNYNA WA WA WA WA WANDANDANDANDANDA SZOSKA SZOSKA SZOSKA SZOSKA SZOSKAAAAA
Urodzona 12 grudnia 1919r. w miejscowości Tłuczań k/Wadowic. Zamieszkała w No-

wym Sączu. Nestor ruchu turystyczno-krajoznawczego w Polsce, wybitny działacz spo-
łeczny Ziemi Sądeckiej, ceniony znawca gór, kronikarz.

Członek Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego od 1946r., członek Polskiego Towarzy-
stwa Turystyczno-Krajoznawczego od chwili powstania w 1950r. Od 53 lat niezmiennie
związana z Oddziałem "Beskid" PTTK w Nowym Sączu, gdzie pełniła liczne funkcje spo-
łeczne: sekretarza Zarządu Oddziału (1956-1967), sekretarza Komisji Turystyki Narciar-
skiej i Komisji Turystyki Górskiej (1955-1972), przewodniczącej Klubu Przodowników
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EDEDEDEDEDWWWWWARD KUDELSKIARD KUDELSKIARD KUDELSKIARD KUDELSKIARD KUDELSKI
Urodzony 23 marca 1948 r. w Sosnowcu. Zamieszkały w Tychach. Fizyk, pracownik

naukowy Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, działacz społeczny na terenie Karpat Pol-
skich, popularyzator turystyki górskiej, miłośnik gór.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1965r.
Od wielu lat nieprzerwanie związany z Oddziałem Międzyuczelnianym PTTK w Katowi-

cach, gdzie pełnił funkcje: sekretarza i prezesa Zarządu Studenckiego Koła Przewodników
Beskidzkich (1969-1972), przewodniczącego Komisji Szkoleniowej Koła (1971-1978),
przewodniczącego Komisji Turystyki Górskiej (1972-1979), prezesa Sądu Koleżeńskiego
i Komisji Rewizyjnej Oddziału; członek, a następnie wiceprezes ZW PTTK w Katowicach
(1981-1991), przewodniczący Komisji Turystyki Górskiej ZW PTTK (1981-1989), prze-
wodniczący Rady Prezesów Oddziałów woj. katowickiego (1991-1999) i prezes Zarządu
Regionalnej Fundacji Turystyki i Krajoznawstwa PTTK w Katowicach (1992-1995).
W strukturach ZG PTTK od 1981r. jako członek (1981-2005), a następnie wiceprzewod-
niczący Komisji Górskiej ZG PTTK (1997-2001 oraz członek ZG PTTK (1985-1989). Wi-
ceprezes ZG PTTK od 1989r. do chwili obecnej.

Z ramienia PTTK uczestniczył w pracach Rady parków narodowych: Gorczańskiego,
Babiogórskiego i Tatrzańskiego oraz Zespołu ds. Przejść Granicznych i Transportu.

 Organizator turystycznych imprez górskich o charakterze ogólnopolskim i regional-
nym w Beskidach. Wykładowca na wielu kursach szkoleniowych i kierownik wycieczek
szkoleniowych dla przewodników i przodowników. W latach 1985-1992 organizator Mło-
dzieżowej Szkoły Turystyki Górskiej oraz baz namiotowych KTG ZG PTTK-SKPB O/M PTTK
na Polanie Górowej i Polanie Wały.

Inicjator przygotowania podstaw formalnych Fundacji im. Polskiego Towarzystwa Ta-
trzańskiego, Centralnego Ośrodka Turystyki Górskiej PTTK i Regionalnej Fundacji Turysty-
ki i Krajoznawstwa PTTK. Prowadzi merytoryczny nadzór nad uregulowaniem spraw wła-
snościowych Towarzystwa w Tatrach oraz spraw turystycznych przejść granicznych. Pełnił
funkcję przewodniczącego Komitetu Obchodów 50-lecia PTTK, współorganizatora obcho-
dów 130-lecia TT - PTT - PTTK.

Przewodnik beskidzki, Instruktor Przewodnictwa, Przodownik Turystyki Górskiej.
Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,

Srebrną Odznaką "Zasłużony Działacz Kultury Fizycznej", Złotą Odznaką "Zasłużony Dzia-
łacz Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Srebrną Odznaką "Zasłużony w pracy
PTTK wśród młodzieży", Medalem 50-lecia PTTK i innymi.

JERZY ŁAJERZY ŁAJERZY ŁAJERZY ŁAJERZY ŁATWIŃSKITWIŃSKITWIŃSKITWIŃSKITWIŃSKI
Urodzony 26 czerwca 1926 r. w Stołpcach. Zamieszkały w Zielonej Górze. Z wykształ-

cenia prawnik, obecnie na emeryturze. Szczególne osiągnięcia w rozwoju turystyki oraz
popularyzacji krajoznawczej piękna ziemi lubuskiej.

Członek Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego od 1950 r. Społeczny,
wieloletni działacz pełniący wiele odpowiedzialnych funkcji we władzach wojewódzkich
i Oddziału Zielonogórskiego PTTK takich jak: prezesa i wiceprezesa Zarządu Okręgu PTTK,
przewodniczącego oddziałowej i okręgowej Komisji Rewizyjnej PTTK, przewodniczącego
Okręgowej Komisji Turystyki Górskiej, przewodniczącego Wojewódzkiego Sądu Koleżeńskie-
go, przewodniczącego Terenowego Referatu Weryfikacyjnego GOT (1954-2004), oraz członka
Dolnośląskiej Komisji Egzaminacyjnej Przodowników Turystyki Górskiej (1989-2004).
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drownictwa (EWV). Inicjator i koordynator w Polsce realizacji turystycznych przedsięwzięć
integracyjnych w ramach Unii Europejskiej np. organizację wielkiej sztafety "Eurorando"
z metą w Strasburgu. Współorganizator po wejściu w życie układu w Schengen, wspólne-
go z Czechami i Słowakami systemu szlaków turystycznych w Karpatach i Sudetach.

Twórca systemu polskich odcinków, europejskich szlaków dalekobieżnych E-3 i E-8,
oraz polskiego odcinka górskiego szlaku "Maryjnego".

Z ramienia PTTK czynnie uczestniczy w pracach rad naukowych parków narodowych:
Karkonoskiego i Gór Stołowych. Przodownik Turystyki Górskiej.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Medalem 40-lecia PL, Odznaką "Zasłużony Działacz Kultury", Odznaką "Zasłużony Dzia-
łacz Turystyki", Honorową Odznaką "Za Zasługi dla Turystyki", Złotą Honorową Odznaką
PTTK, Odznaką 50 lat w PTTK ,Medalem 50-lecia PTTK i innymi.

WWWWWOJCIECH STOJCIECH STOJCIECH STOJCIECH STOJCIECH STANKIEWICZANKIEWICZANKIEWICZANKIEWICZANKIEWICZ
Urodzony 23 czerwca 1936 r. w Poznaniu. Zamieszkały w Poznaniu. Absolwent Wy-

działu Geologiczno-Poszukiwawczego AGH w Krakowie, emerytowany inżynier geologii,
cenionym znawcą i miłośnikiem gór, zdobywcą wielu tatrzańskich szczytów.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1951 r. Współorgani-
zator utworzenia Oddziału Akademickiego PTTK w Krakowie i przewodniczący Oddziało-
wej KTG tego oddziału. W latach 1962-1977 działacz Okręgowego Zarządu PTTK w Po-
znaniu jako przewodniczący Podkomisji Szlaków KTP i członek KTG. Pełnił wiele funkcji
w ZW PTTK Poznaniu w latach 1997-1991 jako członek Podkomisji Szkoleniowej PTG,
członek TRW GOT, przewodniczący Okręgowej i Wojewódzkiej KTG PTTK. Pełnomocnik
KTG ZG PTTK ds. baz górskich oraz członek Prezydium. Założyciel i członek Studenckiego
Klubu Przewodników Górskich w Krakowie, jednostki istniejącej do dnia dzisiejszego, pre-
kursora działających dzisiaj przy Oddziale Akademickim w Krakowie Kół Przewodników
Tatrzańskich i Beskidzkich. Członek KTG ZG PTTK (w latach 1991-2001). Członek Klubu
Górskiego PTTK "Grań" i wieloletni członek Oddziału Poznańskiego PTTK im. B. Chrza-
nowskiego w Poznaniu.

 Założyciel Wielkopolskiego Klubu Przodowników Turystyki Górskiej działającego przy
Wielkopolskiej Korporacji Oddziałów PTTK w Poznaniu.

Człowiek wielkiego zaufania w środowisku, delegat województwa poznańskiego na XI
Krajowy Zjazd PTTK w 1985 r.

Organizator szkoleń kadry studenckich obozów tatrzańskich. Pomysłodawca i kierownik
dwóch pierwszych Studenckich Rajdów Tatrzańskich (w latach 1959-1960). Nauczyciel
i wykładowca na szkoleniach z zakresu geologii oraz na kursach dla kandydatów na Przo-
downików Turystyki Górskiej.

Organizator kursów i wykładowca na kursach znakarskich, doświadczony znakarz szla-
ków nizinnych i górskich. Realizator koncepcji wyznakowania tzw. "szlaku granicznego"
biegnącego wzdłuż przedwojennej granicy państwa polskiego i w znacznej swej długości
związanego z powstaniem wielkopolskim. Animator i popularyzator życia turystycznego
na Ziemi Wielkopolskiej. Popularyzator działalności turystycznej w miejscu zamieszkania
i zakładzie pracy. Organizator wycieczek w góry dla pracowników i ich rodzin oraz obozów
górskich dla dzieci i młodzieży. Współautor przewodnika "Riła".

Posiada uprawnienia Przodownika Turystyki Pieszej i Górskiej (na wszystkie góry
w Polsce i Tatry Słowackie), Instruktora Kształcenia Kadr PTTK, pilota wycieczek zagranicz-
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Przodownik Turystyki Pieszej, Górskiej i Narciarskiej. Inicjator wzorowo organizowa-
nych dla młodzieży szkolnej i całych rodzin rajdów oraz wycieczek pieszych: nizinnych
i górskich a także obozów .

Autor szeregu wydawnictw i wielu spotkań krajoznawczych poświęconych głównie
Ziemi Lubuskiej, a także ponad osiemdziesięciu tematycznych prelekcji.

Wielki autorytet, stanowiący wzór do naśladowania dla młodych krajoznawców.
Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki",

Złotą Honorową Odznaką PTTK, Medalem 50-lecia PTTK, Odznaką "100-lecia Zorganizo-
wanej Turystyki w Polsce 1873-1993" i innymi.

MARIMARIMARIMARIMARIA MARA MARA MARA MARA MARANDANDANDANDANDAAAAA
Urodzona 9 kwietnia 1944 w Opatowie. Zamieszkała w Łodzi, emerytowany pedagog

kultury. Animator turystyki wśród i z udziałem osób niepełnosprawnych.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1970 r. Przez okres

ponad 15 lat sekretarz i wiceprezes oraz przewodnicząca Wojewódzkiej Komisji Krajo-
znawczej ZW PTTK w Białymstoku. Od 1981 r. nieprzerwanie do dnia dzisiejszego aktyw-
ny społeczny działacz Zarządu Głównego PTTK: członek ZG PTTK (1981-1993), członek
Prezydium ZG PTTK (1985-1989), przewodnicząca Rady Wydawniczej ZG PTTK (1985-
1989), członek Kapituły Odznaczeń ZG PTTK (1993-1997) Od 1997 r. członek Rady ds.
Turystyki Osób Niepełnosprawnych ZG PTTK, a od 2001 r. jej przewodnicząca.

Inicjator ogólnopolskich sesji związanych z publicystyką krajoznawczą PTTK oraz autor
koncepcji programowej i organizator I i II Triennale książki krajoznawczo-turystycznej
(1987,1990). Autor cyklu artykułów o wybitnych postaciach Józefie Prądzyńskim i Zyg-
muncie Glogerze w prasie białostockiej oraz wydaniach książkowych, organizator Ogólno-
polskiego programu obchodów Roku Glogerowskiego.

Twórca ponad trzydziestu edycji wojewódzkich eliminacji konkursu krasomówczego
dla młodzieży regionu podlaskiego i autor opracowań dotyczących tego konkursu: "Ochro-
nić od niepamięci", Krasomówcze szlaki Podlasia".

Przewodnik wielu wycieczek po Podlasiu i mieście Białymstoku oraz wykładowca na
kursach dla przewodników.

Szczególne osiągnięcia w animowaniu przedsięwzięć związanych z turystyką osób nie-
pełnosprawnych. Współorganizator w 2005 roku Ogólnopolskiego Sejmiku Krajoznaw-
czego " Rola turystyki i krajoznawstwa w życiu osób niepełnosprawnych i w kształtowaniu
stosunku społeczeństwa do tej problematyki" oraz wielu innych sejmików poświęconych
ON na terenie całego kraju organizowanych wspólnie z władzami samorządowymi. Pomy-
słodawca stoiska PTTK "(Nie)pełnosprawny turysta" na Międzynarodowych Targach Sprzętu
Rehabilitacyjnego w Łodzi .

Jest autorką licznych cenionych wydawnictw i publikowanych artykułów poświęconych
osobom niepełnosprawnym w "Informatorze ZG PTTK", w "Gościńcu PTTK" a także
w wydawnictwach pokonferencyjnych i innych czasopismach ogólnopolskich.

Odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi, Odznaką Honorową "Za Zasługi dla Turystyki",
Złotą Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Złotą
Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród młodzieży", Medalem 50-lecia PTTK i innymi.
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Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Odznaką "Zasłużony Działacz Kultury Fizycz-
nej", Odznaką "Zasłużony Działacz Kultury", Odznaką Honorową "Zasłużony dla Turysty-
ki" , Złotą Honorową Odznaką PTTK i innymi.

JJJJJANUSZ SAANUSZ SAANUSZ SAANUSZ SAANUSZ SATTTTTORORORORORAAAAA
Urodzony 14 grudnia 1934 r. w Krakowie. Zamieszkały w Krakowie. Adwokat, działacz

turystyczny Małopolski.
Członek Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego od 1955r. Przez wiele

lat związany z Oddziałem Międzyuczelnianym PTTK w Krakowie, gdzie pełnił funkcję
prezesa Sądu Koleżeńskiego (1957-1961), a następnie prezesa Oddziałowej Komisji Re-
wizyjnej. Równocześnie na szczeblu okręgu i województwa był we władzach Okręgowej
Komisji Turystyki Górskiej w Krakowie (1973-1980) oraz Wojewódzkiej Komisji Rewizyj-
nej PTTK w Krakowie (prezes 1980-1989). Od 1985 r. do chwili obecnej działa społecz-
nie w Głównym Sądzie Koleżeńskim PTTK, początkowo jako jego członek, a równocześnie
przewodniczący Zespołu Małopolskiego Sądu Koleżeńskiego, a od 2005 r. jako wiceprezes
GSK PTTK.

Współzałożyciel Studenckiego Koła PTTK przy Uniwersytecie Jagiellońskim oraz Od-
działu Międzyuczelnianego PTTK w Krakowie.

Swą szeroką wiedzą prawniczą wspomaga działania jednostek PTTK różnych szczebli
w tym o sądów koleżeńskich oddziałów.

Jest aktywnym organizatorem wycieczek krajoznawczych, posiada uprawnienia Przo-
downika GOT.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Złotą Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki", Odznaką Honorową "Za Zasługi dla Tury-
styki", Złotą Honorową Odznaką PTTK i innymi.

MAREK STMAREK STMAREK STMAREK STMAREK STAFFAFFAFFAFFAFFAAAAA
Urodzony 20 lipca 1942 r. w Borysławiu. Zamieszkały we Wrocławiu. Architekt, pra-

cownik naukowy Uniwersytetu Przyrodniczego, Instytutu Architektury Krajobrazu we Wro-
cławiu. Popularyzator turystyki górskiej. Ceniony znawca i miłośnik gór.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1957 r. Przez 45 lat
nieprzerwanie związany z KTG ZG PTTK jako jej członek, wiceprzewodniczący i przewodni-
czący (w latach 1964-2005). Członek ZG PTTK od 1982 roku, w latach 1993-2005
członek Prezydium ZG PTTK. Od 1997r. do chwili obecnej wiceprezes Zarządu Głównego
PTTK.

Jeden z najwybitniejszych kreatorów turystyki społecznej i niekwestionowany znawca
Sudetów w Polsce, którym poświecił większość ze swoich 400 publikacji. Inicjator i twórca
monumentalnego (21tomowego) dzieła pt. "Słownik geografii turystycznej Sudetów",
pierwszej w języku polskim o tak szerokim ujęciu monografii geograficzno-turystycznej
polskich pasm Sudetów.

Autor wielu książek o charakterze popularyzatorskim publikowanych m.in. w serii "A to
Polska właśnie", "Karkonosze" i dziesiątek przewodników sudeckich. Wieloletni członek
Komitetu Redakcyjnego "Wierchy".

Z jego inicjatywy powstały kolejne sympozja turystyki górskiej, poświęcone kulturo-
wym odniesieniom gór. Ukształtował model udziału PTTK w Europejskiej Federacji Wę-
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ADADADADADAM MASSALSKIAM MASSALSKIAM MASSALSKIAM MASSALSKIAM MASSALSKI
Urodzony 7 czerwca 1942 r. w Kielcach. Zamieszkały w Kielcach. Profesor na Uniwer-

sytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach propagator regionu świętokrzyskiego.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1961 r. W latach 1967-

1973 przewodniczący Okręgowej Komisji Turystyki Pieszej w Kielcach a także członek
Zarządu Oddziału "Świętokrzyskiego" PTTK w Kielcach (1976-1978). Wieloletni działacz
Towarzystwa na szczeblu centralnym pełniący w latach 1969-1975 funkcje członka Ko-
misji Młodzieżowej ZG PTTK i członka Komisji Turystyki Pieszej ZG PTTK . Od 2005 r.
i nadal członek Rady Polskiej Organizacji Turystycznej z rekomendacji ZG PTTK.

Wieloletni członek Komisji Egzaminacyjnej dla Przewodników Świętokrzyskich. Współ-
organizator, organizator oraz komandor ponad 50. rajdów pieszych i narciarskich po Gó-
rach Świętokrzyskich. Aktywny uczestnik sztandarowych przedsięwzięć Oddziału oraz pro-
gramowej działalności krajoznawczej i szkoleniowej. Popularyzator turystyki pieszej, gór-
skiej i narciarskiej wśród młodzieży szkolnej. Wychowawca wielu przewodników święto-
krzyskich i pilotów wycieczek.

Z ZHP związany od końca lat 50-tych XX w., od 2007 r. przewodniczący Rady Naczel-
nej ZHP. Komendant ponad 40 obozów stałych i wędrownych oraz kilkunastu zimowisk.

W dalszym ciągu czynnie zaangażowany w działalność na rzecz krzewienia wiedzy
o regionie, a w związku z pełnioną od 2005 r. funkcją Senatora RP, popularyzacja regionu
świętokrzyskiego na forum ogólnopolskim.

Za wybitne zasługi w dziedzinie badań historii oświaty i nauki na ziemiach polskich
XIX w. został uhonorowany jako pierwszy uczony kieleckiego środowiska naukowego tytu-
łem doktora honoris causa Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN w Krakowie.

W swoim dorobku naukowym posiada kilkanaście książek i blisko 300 publikacji,
z czego duża część dotyczy dziejów turystyki i krajoznawstwa. Autor przewodników
i licznych opracowań poświęconych regionowi świętokrzyskiemu.

Posiada uprawnienia Przewodnika kl. I PTTK po Górach Świętokrzyskich, Przodownika
Turystyki Pieszej i Górskiej.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Honorową Odznaką "Za zasługi dla Turysty-
ki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród
młodzieży", Odznaką 25 lat w PTTK.

SZCZEPSZCZEPSZCZEPSZCZEPSZCZEPAN MĘCNAN MĘCNAN MĘCNAN MĘCNAN MĘCNARARARARAROOOOOWSKIWSKIWSKIWSKIWSKI
Urodzony 25 grudnia 1928 r. w Krynicy Zdrój. Zamieszkały w Krynicy Zdrój. Emeryto-

wany inżynier żywienia - ekonomista, nestor ruchu turystyczno-krajoznawczego w Polsce.
Członek PTT od 1949r., członek Polskiego Towarzystwa  Turystyczno-Krajoznawczego

od 1958 r. Jeden z inicjatorów utworzenia Krynickiego Oddziału PTTK, a następnie wielo-
letni działacz społeczny tego Oddziału - jego prezes w latach 1968-1970, a w latach
2005-2009 członek Zarządu Oddziału PTTK im. R. Nitribitta w Krynicy Zdroju. Członek
Oddziałowej Komisji Turystyki Górskiej i Komisji Turystyki Narciarskiej od 1968 r. aż do
chwili obecnej. Równocześnie pełni od 8 lat funkcję przewodniczącego Koła Seniora przy
macierzystym Oddziale.

Zasłużony znakarz szlaków turystycznych w Beskidzie Sądeckim, inicjator utworzenia
Beskidzkiej Grupy GOPR. Twórca Ogólnopolskiego Rajdu Narciarskiego "Szlakiem Party-
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WIESŁAWIESŁAWIESŁAWIESŁAWIESŁAW RW RW RW RW RADOMSKIADOMSKIADOMSKIADOMSKIADOMSKI
Urodzony 30 sierpnia 1939 r. w Toruniu. Zamieszkały w Toruniu. Prawnik, nauczyciel

akademicki, wykładowca w Kujawsko-Pomorskiej Szkole Wyższej w Bydgoszczy. Szczegól-
nie zasłużony w popularyzowania turystyki i krajoznawstwa w środowisku akademickim.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1957 r. Współorgani-
zator Oddziału Międzyuczelnianego i Uniwersyteckiego PTTK w Toruniu. Wieloletni pre-
zes Oddziału Międzyuczelnianego PTTK w Toruniu (1966-1984), a od 1984 r. Prezes
Honorowy. W latach 1987-1992 prezes, a od 1992r. wiceprezes Oddziału Uniwersytec-
kiego PTTK w Toruniu. Od wielu lat zaangażowany w działania Zarządu Głównego PTTK
jako członek Zarządu (1968-1993), członek Prezydium Zarządu (1981-1993), przewod-
niczący Komisji Akademickiej oraz członek Komisji Krajoznawczej ZG PTTK przez kilka
kadencji. Członek Głównego Komitetu Turystyki z ramienia PTTK.

Założyciel Klubu "Autostop" w Toruniu w 1958 r. i współzałożyciel Akademickiego
Klubu Turystyki przy Oddziale Międzyuczelnianym PTTK w Toruniu w 1960 r.

Aktywna praca w zespole statutowym przy ZG PTTK.
Posiada uprawnienia Instruktora Krajoznawstwa Polski.
Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotą

Odznaką "Zasłużony Działacz Turystyki", Medalem 50-lecia PTTK, Złotą Honorową Od-
znaką PTTK, Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród młodzieży" i innymi

TTTTTADEUSZ RADEUSZ RADEUSZ RADEUSZ RADEUSZ RAAAAAUCHFLEISZUCHFLEISZUCHFLEISZUCHFLEISZUCHFLEISZ
Urodzony 7 listopada 1934r. w Nowem. Zamieszkały w Grudziądzu. Emerytowany

ekonomista, działacz turystyczny, wychowawca nowych kadr organizatorów turystyki i kra-
joznawców PTTK.

Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1977 r. Długoletni
aktywny działacz turystyki kwalifikowanej regionu Kujawsko-Pomorskiego. Założyciel pierw-
szego Koła PTTK w Wąbrzeźnie (1977r.) Przez wiele lat pełnił funkcję wiceprezesa Zarzą-
du Oddziału PTTK w Grudziądzu (1981-1989 oraz 1997-2005), a obecnie nadal aktyw-
nie przewodniczy Oddziałowej Komisji Rewizyjnej. Pełnił też z powodzeniem funkcję wi-
ceprezesa ZW PTTK w Toruniu (1983-1990).

Aktywnie działa w oddziałowych komisjach Turystyki Pieszej, Kolarskiej, Krajoznaw-
czej, Historii i Tradycji w Grudziądzu, a na poziomie ponadoddziałowym sprawuje funkcję
Sekretarza Regionalnego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa Województwa Kujawsko-
Pomorskiego. Wieloletni weryfikator odznak krajoznawczych w Referacie Weryfikacyjnym
przy Oddziałowej Komisji Krajoznawczej. Od 2008 r. Honorowy Prezes Zarządu KTK "Ka-
linka" w Grudziądzu.

Zasłużony Instruktor Krajoznawstwa Polski, Przodownik Turystyki Pieszej kl. I, Honoro-
wy Przodownik Turystyki Kolarskiej.

Współorganizator wielu imprez turystyczno-krajoznawczych organizowanych przez
macierzysty Oddział PTTK,

Publicysta i współautor wielu przewodników, wydawnictw turystycznych, w tym ostat-
nio wydanego przewodnika turystycznego "Powiat Grudziądzki" oraz "Doliną Osy przez
Powiat Grudziądzki".

Wykładowca na licznych kursach przewodnickich, przodownickich i organizatorów tu-
rystyki, wychowawca młodych kadr turystyki kwalifikowanej.
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zantów", współtwórca Ogólnopolskich Zlotów Turystów w Krynicy Zdrój, pomysłodawca
odbywających się w Beskidach Rajdów Seniora.

Inicjator utworzenia Klubu Seniora przy Oddziale PTTK w Krynicy Zdrój. Współautor
monografii Oddziału PTTK w Krynicy Zdroju opracowanej z okazji jubileuszu 85-lecia
jego powstania.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Honorową Odznaką "Za Zasługi dla Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Meda-
lem 50-lecia PTTK i innymi.

ANDRZEJ MICHANDRZEJ MICHANDRZEJ MICHANDRZEJ MICHANDRZEJ MICHALCZYKALCZYKALCZYKALCZYKALCZYK
Urodzony 19 czerwca 1928 r. w Radomiu. Przed II Wojną Światową zamieszkały

w Wilnie, po wojnie w Gdańsku. Absolwent Państwowej Szkoły Morskiej w Gdyni. Dzia-
łacz społeczny Ziemi Gdańskiej, wybitna postać turystyki kajakowej w Polsce.

Członek PTTK od 1955r. Od 1970 r. związany działaniami społecznymi z Zarządem
Wojewódzkim PTTK w Gdańsku-początkowo jako wiceprzewodniczący Okręgowej Komisji
Turystyki Kajakowej (1970-1972), a następnie jako jej przewodniczący przez kolejne 26
lat. Równocześnie członek Plenum ZW PTTK w Gdańsku (1977-1990), a w latach 1985-
1990 członek Prezydium ZW PTTK w Gdańsku. Przez wiele lat pełnił funkcje społeczne
na szczeblu Zarządu Głównego PTTK; w latach 1972-1981 był członkiem Plenum Komisji
Kajakowej ZG PTTK, a w latach 1981-1985 i 1993-1995 wiceprzewodniczącym tej Ko-
misji. Od marca 2006r. pełni funkcję przewodniczącego Komisji Historii i Tradycji Pomor-
skiego Porozumienia Oddziałów PTTK w Gdańsku.

Pomysłodawca i organizator wielu imprez kajakowych, wieloletni komandor Ogólno-
polskiego Spływu Kajakowego "Złote Liście", uznanego jako impreza międzynarodowa.
Wykładowca i egzaminator na kursach i wędrownych obozach szkoleniowych dla Przo-
downików Turystyki Kajakowej. Uznany autorytet w zakresie fotografii krajoznawczej
i turystyki kajakowej, organizator wielu wystaw fotograficznych. Autor monografii "Dzieje
Turystycznego Kajakarstwa Ziemi Gdańskiej w latach 1947-1997".

Przodownik Turystyki Kajakowej I st., Instruktor Szkolenia Kadr ZG PTTK, Instruktor
Turystyki Kajakowej Polskiego Związku Kajakowego.

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Złotą Honorową Odznaką PTTK, Medalem 50-
lecia PTTK i innymi.

ADOLF MIKULECADOLF MIKULECADOLF MIKULECADOLF MIKULECADOLF MIKULEC
Urodzony 8 listopada 1935 r. we Lwowie. Zamieszkały w Nysie. Nauczyciel, pedagog,

wychowawca młodych kadr przewodników i krajoznawców, działacz społeczny.
Członek PTTK od 1956r. Związany od 53 lat z Oddziałem PTTK "Ziemi Nyskiej"

w Nysie pełniąc w nim funkcje: sekretarza Zarządu (1958-1960), wiceprezesa Zarządu
Oddziału (1968-1970, 1985-1997), prezesa Zarządu Oddziału (1962-1968, 1970-1985,
1997-2001). Od wielu lat przewodniczy Komisji Weryfikacyjnej GOT.

W latach 1981-1989, 1993-1997, 2001-2005 członek Głównego Sądu Koleżeńskiego PTTK.
Człowiek wielkiego zaufania w środowisku, od 1964r. delegat macierzystego oddziału

PTTK na wszystkie Walne Zjazdy PTTK.
Oddany wychowawca młodzieży, społeczny opiekun SKKT przy ZSM-Nysa z 26-letnim

stażem. Niestrudzony organizator 150. imprez turystyki kwalifikowanej, pomysłodawca
i opiekun 65.obozów wędrownych dla młodzieży, współorganizator i przewodnik rajdów
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tatrzańskich, inicjator współpracy między polskimi i czechosłowackimi organizacjami tury-
stycznymi w latach 60-tych XX-wieku. Jeden z inicjatorów reaktywowania w 2008 r. Klu-
bu Górskiego "Świstak" w Opolu.

Uhonorowany wieloma nagrodami za znakomite fotografie krajoznawcze, autor wy-
stawy "Napotkane przy drodze. Kapliczki, krzyże i figury przydrożne w fotografii Adolfa
Mikulca", autor opracowania "Historia Oddziału PTTK " Ziemi Nyskiej" w Nysie w latach
1954-2000".

Przodownik Turystyki Górskiej i Pieszej, Instruktor: Kształcenia Kadr PTTK, Krajoznaw-
stwa Regionu i Polski.

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi,
Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Złotą
Honorową Odznaką PTTK, Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród młodzieży"
i innymi.

DDDDDANUTANUTANUTANUTANUTA PA PA PA PA PADEREWSKADEREWSKADEREWSKADEREWSKADEREWSKAAAAA
Urodzona 17 grudnia 1939 r. w Kolbuszowej. Zamieszkała w Jaworznie. Emerytowany

nauczyciel, wychowawca, działacz społeczny.
Członek Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego od 1962 r. Od 1974 r.

do dnia dzisiejszego społeczny działacz KTP przy Oddziale PTTK w Jaworznie jako członek,
wiceprzewodnicząca, a obecnie przewodnicząca tej komisji, w latach 1972-2000 opiekun
SKKT PTTK w Jaworznie. Członek, wiceprzewodnicząca i przewodnicząca Komisji Młodzie-
żowej ZW PTTK w latach 1981-1990, wcześniej jako członek Prezydium ZW PTTK
w Katowicach, odpowiedzialny za Młodzieżowe Szkolne Koła PTTK w woj. śląskim. Od
2001 r. do dziś pełni funkcje przewodniczącej Komisji Młodzieżowej i sekretarza Komisji
Odznaczeń przy Oddziale PTTK w Jaworznie.

Wybitny społeczny działacz województwa śląskiego i Małopolski. Wykładowca na licz-
nych kursach przewodnickich, przodowników i organizatorów turystyki, instruktorów kra-
joznawstwa. Popularyzator turystyki i krajoznawstwa szczególnie wśród młodzieży, wy-
chowawca nowych kadr turystyki kwalifikowanej. Inicjator i organizator ponad 300. raj-
dów i imprez, 85. wycieczek turystyczno-krajoznawczych, 57. obozów wędrownych
z udziałem młodzieży ponadto 8 razy uczestniczyła z wychowankami w eliminacjach Kon-
kursów Krasomówczych.

Opiekun SKKT PTTK w Jaworznie dzięki której młodzież odniosła najwyższe sukcesy
na szczeblu ogólnopolskim jako dwukrotny laureat finału Ogólnopolskiego Młodzieżowe-
go Turnieju  Turystyczno-Krajoznawczego (w latach 1979 i 1983) i siedmiokrotny na
szczeblu wojewódzkim oraz w finale Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego. Uhono-
rowane również dwukrotnie (w latach 1981 i 1985) nagrodą I stopnia Głównego Komi-
tetu Turystyki jako najlepiej działające Szkolne Koło Turystyczno-Krajoznawcze w Polsce.

Pomimo ograniczeń związanych z niepełnosprawnością nadal aktywnie uczestniczy
w życiu Towarzystwa w wychowaniu, popularyzowaniu dziejów i osiągnięć PTTK oraz jego
poprzedników.

Odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Odznaką
Zasłużony Działacz Kultury, Złotą Odznaką Zasłużony Działacz Turystyki, Odznaką Hono-
rową "Za Zasługi dla Turystyki", Złotą Honorową Odznaką PTTK, Medalem 50-lecia PTTK,
Złotą Odznaką "Zasłużony w pracy PTTK wśród młodzieży" i innymi.
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